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5 стор. 9 стор.

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2012 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для України:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для країн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2012 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

www.krula.com.ua
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2 стор.

6 стор.

8 стор.

7 стор.

2 стор. 4 стор.

5 стор.

Як ми вже повідомляли у попередніх
номерах видання, протягом місяця у По-
вітряних Силах проходив конкурс на
звання “Кращий офіцер”. Нашим чита-
чам вже відомі імена переможців 3 ета-
пу конкурсу, який відбувся у Вінниці,
Хмельницькому та Василькові. Також
наприкінці минулого тижня за звання
кращого змагалися офіцери на базі на-
вчально-тренувального Центру ПС, що в
селі Данилівка. Протягом двох днів 22
фахівці радіотехнічних військ, зенітних
ракетних військ та радіоелектронної бо-
ротьби Повітряних Сил Збройних Сил
України виборювали призові місця.

“Кращий офіцер” : ЗРВ, РТВ, РЕБ

ЗЗаа  ттррии  ллььооттнніі   ззммііннии  ––  ппооннаадд  110000  ввииллььооттіівв

У Ва сильківській бригаді тактичної авіації
відбулись три льотні зміни, під час яких пілоти на лі-

таках МіГ-29, МіГ-29 УБ та Л-39 виконали більш як 100 вильотів.
До проведення польотів також залучався  льотний склад інших авіа-

ційних частин Повітряних Сил.
Польоти  виконувались вдень і вночі, в складних метеоумовах.  За словами тимчасово

виконуючого посаду командира ПвК “Центр” генерал-майора Аркадія Вашутіна, основною метою
проведення польотів є відновлення втрачених навичок в техніці  пілотування, навігації та в бойовому  застосу-
ванні по повітряних цілях.  При цьому враховувались завдання несення  бойового чергування під час участі в
антитерористичних заходах в період проведення футбольного чемпіонату “Євро-2012”.

Свій досвід молодим авіаторам передавали льотчики 1-го класу полковники Валерій Єрошенко, Олександр Ні-
чіпорук, Олег Захарчук. Вони вміють і знають,  як  захищати повітряні кордони, і цього навчають своїх підлеглих!

Любов Киналь. м. Васильків. Фото автора.

УУ   ПП оо вв іі тт рр яя нн ии хх   
СС ии лл аа хх   сс тт аа рр тт уу вв аа вв   
кк оо нн кк уу рр сс   
““ КК рр аа щщ ии йй   сс ее рр жж аа нн тт ””

Українські 
миротворці готові
вирушити в Конго

Озброєння Збройних 
Сил України: 
від модернізації 
до створення нових 
зразків

ХУПС оголошує набір

Міцніше за “баранку”
тримайся, шофере!

Завдання визначені, 
порозуміння досягнуто

“Хмі ль ник” 
за пу с тять на ве с ні
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

РІК КОМАНДИРА-ЛІДЕРА

ОГОЛОШЕННЯ
Вій сь ко вою про ку ра ту рою Центра ль но го ре гі о ну Укра ї ни 

ого ло шу єть ся кон курс
на за мі щен ня ва ка н т ної по са ди на ча ль ни ка ча с ти ни 

(ре жи м но- се к ре т ної).
По са до вий оклад – 2172 грн.
Ви мо ги до ка н ди датів: ви ща осві та, стаж ро бо ти за фа хом.
За я в êи для уча с ті в êон êу р сі прий ма ють ся за ад ре сою: м. Ки -

їв, вул. Ко ман да р ма Ка ме нє ва, 8, êаб. № 18 про тя ãом од но ãо мі -
ся ця з дня оãо ло шен ня êон êу р су.

До ві д ки за те ле фо ном: (044) 285-67-68; 285-73-87.

Захід спрямований на під-
вищення у сержантського
складу мотивації до військо-
вої служби, вдосконалення
знань з професійної підготов-
ки, рівня їхнього польового
вишколу і фізичної підготов-
леності, формування у моло-
дших командирів лідерських
якостей. Для участі в конкурсі
допускаються військовослуж-
бовці, які обіймають посади
сержантського складу і мають
військове звання від молод-
шого сержанта до старшого

прапорщика вклю-
чно. Кандидатів на
участь у конкурсі
висуває команду-
вання підрозділів,
водночас їхні кан-
дидатури обов’яз-
ково повинні бути
розглянуті на Радах
сержантів військо-
вих частин.

– Конкурс про-
водиться у кілька
етапів, – говорить
тимчасово викону-
ючий посаду засту-
пника командувача
ПС ЗС України з
виховної та соціа-
льно-психологічної
роботи – началь-
ника управління
полковник Олег

Грунтковський, – зокрема,
перший – у військових части-
нах. Хто з конкурсантів пося-
де призові місця, змагати-
меться у наступному етапі,
що проходитиме у повітряних
командуваннях та у Команду-
ванні ПС ЗС України. Оціню-
ватимуться учасники змагань
у військово-професійній, гу-
манітарній та військово-спор-
тивній номінаціях.

Відповідно до положення
про конкурс “Кращий сер-
жант” у військово-професій-

ній номінації перевірятиметь-
ся тактична, стройова, війсь-
ково-медична та стрілецька
підготовки, а також знання
молодшими командирами
положень статутів ЗС Украї-
ни, вимог щодо захисту від
зброї масового ураження. У
гуманітарній номінації конку-
рсанти демонструватимуть
знання історії України, її
Збройних Сил та історії ство-
рення сержантського корпу-
су. Військово-спортивна но-
мінація передбачає складан-
ня заліків з кросу на 1, 2 чи 3
кілометри відповідно до віко-
вих груп, підтягування на пе-
рекладині та бігу на 100 мет-
рів. Екзаменаційні білети
складатимуться на підставі
тематики конкурсу. Іспит з
кожної номінації включатиме
як теоретичну, так і практичну
частини. Відтак, конкурсанти
повинні не лише бездоганно
володіти теоретичними знан-
нями з основних дисциплін
бойової підготовки, а й вміло
застосовувати їх на практиці.
Зокрема, вони демонструва-
тимуть стройовий вишкіл, ви-
конуватимуть нормативи із
захисту від засобів масового
ураження, контрольні вправи
стрільб зі стрілецької зброї.

Сергій Фурдик.

Командир полку полковник
Ігор Яременко розповів, що
більше 300 військовослужбов-
ців підрозділу, які проходять
зараз тут службу, брали
участь в операціях з підтри-
мання миру у колишній Юго-
славії, Косовому, Сьєрра-Ле-
оне, Лівані, Кувейті, Іраку та
Ліберії. На даний час в Ліберії
проходить службу понад сотні
військовослужбовців полку.

Основу льотного складу
українського миротворчого
контингенту Місії ООН зі ста-
білізації в ДР Конго складають
вертолітники ескадрильї, яка
входить до Об’єднаних сил
швидкого реагування ЗС
України. Всі льотчики, без ви-

нятку мають досвід виконання
миротворчих завдань.

Міжнародні експерти ООН
побували у парку бойових ма-
шин,  на аеродромі, у ТЕЧ час-
тини, де ознайомились із тех-
нічним станом вертольотів та
спеціальної техніки. Вони та-
кож провели тут робочу зу-
стріч із головним військовим
інспектором Повітряних Сил
ЗС України Головної військо-

вої інспекції Міноборони Укра-
їни генерал-майором Павлом
Морозом, представниками
Командування Сухопутних
військ ЗС України, які відпові-
дають за підготовку українсь-
кого миротворчого континген-
ту.

В зустрічі також взяли
участь начальник Головного
управління військового спів-
робітництва та миротворчих
операцій Генерального штабу
ЗС України генерал-майор
Леонід Голопатюк та аташе з
питань оборони при Посольс-
тві Арабської Республіки Єги-
пет в Турецькій Республіці (за
сумісництвом в Україні) бри-
гадний генерал Айман Муха-
мед Алі Ель-Дженайді.

В ході бесіди були обгово-
рені питання військового спів-
робітництва між Збройними
силами України та Арабської
Республіки Єгипет та визначе-
ні перспективні напрями його
поглиблення. Зокрема, ство-
рення договірно-правової ба-
зи двосторонньої співпраці,
обмін візитами делегацій з
метою вивчення досвіду під-
готовки та організації повсяк-
денної діяльності військ (сил),
започаткування співробітниц-
тва в галузі військової освіти

та підготовки кадрів.
Заступник начальника Ген-

штабу ЗС України звернув
увагу, що ЗС України готові до
співпраці в питаннях, що ста-
новлять взаємний інтерес.

У свою чергу, представники
Арабської Республіки Єгипет
зазначили, що відносини між
Україною та Єгиптом мають
дружній та взаємовигідний ха-
рактер. Це дозволяє країнам
ефективно співпрацювати у
багатьох сферах.

Було досягнуто спільної до-
мовленості щодо розробки
Угоди між міністерствами
оборони обох держав про вій-
ськове співробітництво.

За результатами зустрічі
обидві сторони зазначили про
значний потенціал подальшої
спільної діяльності та споді-
вання щодо поглиблення дво-
стороннього військового спів-
робітництва між Україною та
Єгиптом.

www.mil.gov.ua

Українську військову деле-
гацію очолював тимчасово
виконуючий обов’язки нача-
льника штабу Командування
Повітряних Сил Збройних
Сил України генерал-майор
Андрій Куришко. Польську –
полковник Анджей Бочиньскі.

Метою зустрічі було обго-
ворення пропозицій щодо
внесення змін (доповнення)
до Протоколу “Угоди між Мі-
ністерством оборони України
та Республіки Польща про
військове співробітництво
стосовно обміну інформаці-
єю й виконання польотів вій-
ськовими повітряними суд-
нами України та Республіки
Польща в повітряному прос-
торі обох держав”.

На початку зустрічі полко-
вник Анджей Бочиньскі, від
імені керівництва Збройних

сил Республіки Польща подя-
кував керівнику української
делегації за зустріч, а також
висловив переконання, що
подальша співпраця під час
проведення чемпіонату Єв-
ропи з футболу буде ефекти-
вною в питаннях контролю за
безпекою повітряного прос-
тору в містах проведення
фінальної частини “Євро –
2012”.

– Ця зустріч надала нам
змогу дійти згоди в тих пи-
таннях, завдяки яким ми змо-
жемо безпечно та оператив-

но відреагувати на загрози з
повітря, передусім, це злаго-
дженість дій між видами
збройних сил обох держав
під час “Євро – 2012”, – за-
значив  полковник Анджей
Бочиньскі.

Генерал-майор Андрій Ку-
ришко провів для іноземних
гостей ознайомчу екскурсію
на військовій авіаційній техні-
ці, зокрема польським війсь-
ковим було представлено лі-
таки Ан-26, Ан-26 “Vita” та ге-
лікоптер Мі-8.

Дмитро Струтинський.

ВІЙСЬКОВЕ СПІВРОБІТНИЦТВО

Україна-Єгипет: 
взаємний інтерес

У Вінниці, на військо-
вому аеродромі “Гаври-
шівка”, відбулася робо-
ча зустріч представників
Командування Повітря-
них Сил Збройних Сил
України та офіцерів з
Центру повітряних опе-
рацій Збройних сил Рес-
публіки Польща.

Українські та польські військові спільно контролюватимуть
повітряний простір у містах проведення “Євро – 2012”

У Києві відбулася зустріч заступника начальника
Генерального штабу ЗС України генерал-лейтенанта
Володимира Артюха з Надзвичайним та Повноваж-
ним Послом Єгипту в Україні Ясіром Мохамедом
Атефом Абдель Кадером.

Українські миротворці
готові вирушити в Конго

На Львівщині перебувала міжнародна делегація
експертів ООН, які відвідали із робочим візитом 3-й
окремий полк армійської авіації Сухопутних військ ЗС
України, що дислокується у Бродах. Основна мета ві-
зиту – перевірка готовності вертолітного підрозділу
щодо його  включення до складу Місії ООН зі стабілі-
зації обстановки в Демократичній Республіці Конго.

УУ  ППооввііттрряянниихх  ССииллаахх  ссттааррттуувваавв  
ккооннккууррсс   ““ККрраащщиийй  ссеерржжааннтт””

З 1 лютого у Повітряних Силах Збройних
Сил України в рамках заходів Року команди-
ра-лідера стартував конкурс “Кращий сер-
жант”. 

ПІДГОТОВКА МИРОТВОРЦІВ



e-mail: krula_ukr@ukr.net30 січня – 3 лютоãо 2012 роêу / № 5 (617)

3А Р М І Я Т А С У С П І Л Ь С Т В О

БОРОТЬБА З МОРОЗОМ

ОФІЦІЙНО

Целью Плана мероприятий явля-
ется выполнение Концепции реали-
зации государственной политики в
сфере космической деятельности
на период до 2032 года, которая
направлена на повышение эффек-
тивности использования космичес-
кого потенциала для решения акту-
альных задач социально-экономи-
ческого, экологического, культур-
ного, информационного и научно-
технического развития общества,
обеспечения национальной безо-
пасности и защиты геополитичес-
ких интересов государства.

Основу проекта данного доку-
мента составляют мероприятия,
направленные на трансфер пере-
довых космических технологий в
реальный сектор экономики госу-
дарства. В частности, это создание
мощной системы дистанционного
зондирования “Сич”, национальной
системы космической связи “Ли-
бідь”, системы координатно-вре-
менного и навигационного обеспе-

чения, а также системы осуществ-
ления контроля и проведения ана-
лиза космического пространства.
Услуги и информацию этих систем
предполагается гарантированно и
оперативно предоставлять по зака-
зу государственных органов, осу-
ществляющих полномочия в сфере
национальной безопасности и обо-
роны. Кроме того, предполагается
выполнить широкий спектр научных
космических исследований, реали-
зовать международные космичес-
кие эксперименты по инициативе
отечественных ученых, принять
участие в проведении исследова-
ний Луны с использованием отече-
ственных космических аппаратов,
обеспечить проведение научно-об-
разовательных космических экспе-
риментов, создать новые образцы
ракетно-космической техники,
углубить международное сотрудни-
чество, существенно улучшить эф-
фективность деятельности предп-
риятий космической отрасли и реа-

лизовать еще целый ряд важных
мероприятий по развитию косми-
ческой деятельности.

Ориентировочный объем финан-
сирования работ, предусмотрен-
ных Планом мероприятий, состав-
ляет 38,5 млрд. гривен, из них око-
ло половины – средства из других
(небюджетных) источников.

Для создания благоприятного
инвестиционного климата в косми-
ческой отрасли документом преду-
сматривается усовершенствование
механизма привлечения частного
капитала к выполнению государст-
венных программ развития косми-
ческой деятельности.

Выполнение Плана мероприятий
позволит обеспечить осуществле-
ние космической деятельности в
государстве в соответствии с сов-
ременными требованиями и нацио-
нальными интересами.

Пресс-служба Государственного 
космического агентства Украины.

ПОДАТКОВІ ПІЛЬГИ

Субъекты космической 
деятельности освобождены
от уплаты земельного налога

25 января 2012 года Кабинет Ми-
нистров Украины принял постанов-
ление “О внесении изменений в пе-
речень субъектов космической дея-
тельности, которые освобождаются
от уплаты земельного налога за зе-
мельные участки производственного
назначения до 1 января 2015 года”.

Решение Правительства освобождает от
уплаты земельного налога предприятия кос-
мической отрасли, которые создают косми-
ческую технику (включая агрегаты, системы
и их комплектующие для космических ком-
плексов, космических ракет-носителей, кос-
мических аппаратов и наземных сегментов
космических систем) в рамках международ-
ных договоров, что позволит пополнить объ-
ем оборотных средств для выполнения На-
циональной космической программы.

Принятие акта будет способствовать эф-
фективному использованию производствен-
ного и экспортного потенциала космической
отрасли Украины, повышению ее конкурен-
тоспособности, сохранению научно-техниче-
ского и производственного потенциала
предприятий космической отрасли.

Государственная политика Украины 
в космической сфере определена до 2032 года

25 января 2012 года на заседании Кабинета Министров Украины принято распоряжение “Об ут -
верждении плана мероприятий по выполнению Концепции реализации государственной политики в
сфере космической деятельности на период до 2032 года”.

Кабінет Міністрів України своїм
розпорядженням ухвалив Перелік
боєприпасів, що підлягають утиліза-
ції у 2012 -2016 роках. Рішення дато-
ване 1 лютого ц.р.

Відповідно до затвердженого Переліку,
протягом 2012-2016 років планується утилізу-
вати 120 тисяч тонн боєприпасів.

Даний перелік було затверджено на вико-
нання заходів Державної цільової оборонної
програми утилізації звичайних видів боєпри-
пасів, непридатних для подальшого викорис-
тання і зберігання, на 2008-2017 роки.

Визначені у переліку боєприпаси є надли-
шковими та такими, які за своїм технічним
станом не придатні до використання, а відно-
влення їх технічно неможливе та економічно
не доцільне. Ці боєприпаси зберігаються на
36 об’єктах Збройних Сил України, Служби

безпеки України, Державної прикордонної
служби України та Міністерства внутрішніх
справ України, що дислокуються на території
13 областей держави: Львівської, Хмельниць-
кої, Житомирської, Вінницької, Одеської, Ки-
ївської, Чернігівської, Черкаської, Кіровоград-
ської, Миколаївської, Херсонської, Полтавсь-
кої та Харківської, а також з АР Крим. 

З метою зменшення рівня вибухопожежо-
безпеки на підприємствах оборонно-промис-
лового комплексу, що займаються утилізаці-
єю боєприпасів, до переліку включені боє-
припаси, які зберігаються на зазначених під-
приємствах і є власністю Мі ні с тер с т ва обо ро -
ни Укра ї ни. 

Ва р тість ро біт з ути лі за ції 120 ти сяч тонн
не при да т них боє при па сів скла дає бли зь ко
972 млн. грн. Фі нан су ван ня здій с ню ва ти меть -
ся ви ня т ко во за ра ху нок Дер жа в но го бю дже ту
Укра ї ни.

www.kmu.gov.ua

Українські військові
вивчають переваги
COSPAS-SARSAT

Делегація Повітряних Сил
Збройних Сил України з чотири-
денним робочим візитом відвіда-
ла Королівство Данія (м.Оль-
борг). Українську сторону очолив
начальник Центру управління
пошуково-рятувальним забезпе-
ченням польотів авіації Збройних
Сил України підполковник Воло-
димир Благодатських.
Метою заходу стала участь украї-

нських військових у презентації ор-
ганізації та функціонування націона-
льної системи пошуку та рятування
Королівства Данія у рамках подаль-
шого розвитку регіональної ініціати-
ви ICAO з наголосом на використан-
ня Глобальної супутникової системи
оповіщення (COSPAS-SARSAT) про
повітряні судна, які зазнали лиха.

За словами начальника відділу
міжнародного військового співробіт-
ництва Командування Повітряних
Сил Збройних Сил України полковни-
ка Олександра Бубновського, участь
у заході сприятиме поглибленню
співробітництва між Україною та Ко-
ролівством Данія, іншими країнами-
учасницями презентації, дасть мож-
ливість ознайомитися із технічними
можливостями супутникової системи
оповіщення (COSPAS-SARSAT) про
повітряні судна, які зазнали лиха.

Дмитро Струтинський.

Протягом 2012-2016 років 
планується утилізувати 120 000 тонн
непридатних боєприпасів

ОБМІН ДОСВІДОМ

Си ту а ція та ко ор ди на ція
дій ці ло до бо во ко н т ро лю -
єть ся опе ра ти в ним шта -
бом, ро з го р ну тим на ба зі
Го ло в но го ко ман д но го
центру Зброй них Сил
Укра ї ни, що у Ки є ві. Крім
то го, на ла го дже но вза є мо -
дію з ін ши ми мі ні с тер с т ва -
ми та ві дом ства ми що до
опе ра ти в но го ре а гу ван ня
на над зви чай ні си ту а ції.

Про тя гом 31 сі ч ня вій -
сь ко во с лу ж бо в ці 93-ї
окре мої ме ха ні зо ва ної
бри га ди 6-го ар мій сь ко го
ко р пу су Су хо пу т них військ
ЗС Укра ї ни, що дис ло ку -
єть ся на Дніп ро пе т ро в -
щи ні, об ла д на ли пу н к ти
обі г рі ву у се ли щах Чер ка -
сь ке та Ме лі о ра ти в не. А
во ї ни- де са н т ни ки 25-ї
окре мої по ві т ря но- де са н -
т ної бри га ди за ро з по ря -
джен ням ко ман ди ра 6-го
ар мій сь ко го ко р пу су вста -
но ви ли пункт обі г рі ву у
смт Гва р дій сь ке, що та -

кож на Дніп ро пе т ро в щи ні.
На про хан ня за сту п ни -

ка го ло ви Кре мен чу ць кої
мі сь кої ад мі ні с т ра ції во ї -
ни- ар ти ле ри с ти 107-го
ре а к ти в но- ар ти ле рій сь -
ко го пол ку 6-го ар мій сь -
ко го ко р пу су ро з го р ну ли у
мі с ті два пу н к ти обі г рі ву
бі ля центра ль но го ри н ку
та за лі з ни ч но го во к за лу.

Пу н к ти обі г рі ву яв ля -
ють со бою бре зе н то ві уні -
фі ко ва ні са ні та р но- те х ні ч -
ні па ла т ки, в яких вста но -
в ле но пе чі, сто ли та ла в -
ки. Ство ре но за пас чаю в
тер мо сах та за пас дров.

www.mil.gov.ua

ВВ іі йй   сс ьь   кк оо   вв оо   сс   лл уу   жж   бб оо   вв   цц іі   ЗЗ СС   УУ кк рр аа   її   нн ии   
оо бб   лл аа   дд   нн уу   юю тт ьь   пп уу   нн   кк   тт ии   оо бб іі   гг   рр іі   вв уу   
дд лл яя   пп ее   рр ее   сс іі   чч   нн ии хх   гг рр оо   мм аа   дд яя нн

У зв’я з ку із по да ль шим по ни жен ням те м пе ра ту ри
по ві т ря та за кло по тан ня ми мі с це вих ор га нів вла ди у
рі з них мі с тах Укра ї ни вій сь ко во с лу ж бо в ці Зброй них
Сил про до в жу ють об ла д ну ва ти пу н к ти обі г рі ву для пе -
ре сі ч них гро ма дян.

Ме тою про ве ден ня вій сь ко -
вої пі д го то в ки сту де н тів за
про гра мою пі д го то в ки офі це -
рів за па су є за без пе чен ня
Зброй них Сил та ін ших вій сь ко -
вих фо р му вань не об хід ною кі -
ль кі с тю вій сь ко во- на в че них
гро ма дян. Вій сь ко ва пі д го то в ка
– од не з ос но в них дже рел ком -
пле к ту ван ня Зброй них Сил. То -
му во на й на да лі за ли ша єть ся
ва ж ли вим пу н к том  в до ку ме н -
тах обо рон но го пла ну ван ня.

З огляду на це, Уряд
затвердив 1 лютого По ло жен -
ня “Про вій сь ко ву пі д го то в ку
гро ма дян Укра ї ни за про гра -
мою пі д го то в ки офі це рів за па -
су, Пе ре лік ви щих на вча ль них
за кла дів, сту де н ти яких про -
хо дять вій сь ко ву пі д го то в ку за
про гра мою пі д го то в ки офі це -
рів за па су, Пе ре лік вій сь ко во-
об лі ко вих спе ці а ль но с тей, з
яких ве деть ся під го то в ка офі -
це рів за па су”.

При йн ят тя по с та но ви до зво -
ляє но р ма ти в но вдо с ко на ли ти
про це ду ру про ве ден ня вій сь -

ко вої пі д го то в ки сту де н тів за
про гра мою пі д го то в ки офі це -
рів за па су для Зброй них Сил
Укра ї ни, ін ших, утво ре них ві д -
по ві д но до за ко нів Укра ї ни,
вій сь ко вих фо р му вань, а та -
кож пра воо хо рон них ор га нів
спе ці а ль но го при з на чен ня та
Дер жа в ної спе ці а ль ної слу ж би
тра н с по р ту. Та кож до кумент
пе ред ба чає ви ко нан ня кон -
сти ту цій ної но р ми що до за -
без пе чен ня ре а лі за ції пра ва
на рі в ні мо ж ли во сті у ви бо рі
про фе сії шля хом отри ман ня
до да т ко вих знань, умінь і на -
ви чок, не об хід них для на ле ж -
но го ви ко нання вій сь ко во го
обо в’я з ку в за па сі у ми р ний
час, обо в’я з ків вій сь ко вої слу -
ж би у во єн ний час та для май -
бу тньої про фе сій ної ді я ль но с -
ті. У но р ма ти в ному ак ті ви зна -
че но пе ре лік ви щих на вча ль -
них за кла дів, на ба зі яких
здій с ню ва ти меть ся вій сь ко ва
пі д го то в ка.

Прес- слу ж ба Мі ні с тер с т ва
обо ро ни.

Ка б мін за тве р див по ря док про ве ден ня
вій сь ко вої пі д го то в ки сту де н тів ву зів

ПАТРІОТИЧНЕ ВИХОВАННЯ

Яê повідомили у Департа-
менті ãуманітарної та соціаль-
ної політиêи Міністерства обо-
рони Уêраїни, основою діяль-
ності êозацтва в Уêраїні по-
винно стати об’єднання на-
вêоло вирішення проблем
ãромадянсьêої êонсолідації,
êультурної єдності уêраїнсьêо-
ãо суспільства та патріотично-
ãо виховання молоді. Для то-
ãо, щоб цей процес набув ор-
ãанізованоãо хараêтеру, на
державному рівні було прий -
нято рішення про утворення
Координаційної ради з питань
розвитêу êозацтва в Уêраїні.

Відповідно до Плану робо-
ти Координаційної ради з пи-
тань розвитêу êозацтва в
Уêраїні на 2012 ріê, на даний
час завершується формуван-
ня сêладу Координаційної ра-
ди, реалізуються технічні пи-
тання забезпечення її роботи.

Створюються постійні ро-
бочі ãрупи Координаційної ра-
ди з опрацювання питань êо-
зацьêої діяльності в Уêраїні.

Напрямами діяльності Ко-

ординаційної ради визначені
робота з питань війсьêово-пат-
ріотичноãо виховання та до-
призовної підãотовêи молоді,
орãанізації співпраці êозацьêих
орãанізацій з війсьêовими êо-
місаріатами та частинами
Збройних Сил Уêраїни, орãані-
зація проведення Всеуêраїнсь-
êої êозацьêої ради (з’їзду êоза-
цьêих орãанізацій в Уêраїні).

Варто підêреслити, що Ко-
ординаційна рада не втруча-
ється в діяльність êозацьêих
ãромадсьêих орãанізацій, а
забезпечує їм нормативно-
правову та заêонодавчу допо-
моãу у вирішенні проблем, що
заважають розвитêу êозацтва
в Уêраїні. Образно êажучи, Ко-
ординаційна рада є містêом,
що поєднує Державу та êоза-
цтво, вона налаãоджує êонс-
труêтивний діалоã між орãана-
ми державної влади та ãро-
мадсьêими орãанізаціями,
статутна діяльність яêих пов’я-
зана з відродженням традицій
êозацтва в Уêраїні.

www.mil.gov.ua

В Україні триває процес розвитку козацтва
Протягом січня тривала планова робота Координа-

ційної ради з питань розвитку козацтва в Україні.
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“Головним інструментом
реалізації військово-техні-
чної політики є державні
цільові оборонні програми,
які реалізуються через ме-
ханізм державного оборон-
ного замовлення. Сьогодні
питання забезпечення
Збройних Сил України
озброєнням та військовою
технікою дуже важливе та
актуальне. Від нього зале-
жить їх боєздатність і спро-
можність виконувати кон-
ституційне завдання з обо-
рони держави”.
На цьому наголосив під час

брифінгу директор Департа-
менту розробок і закупівель
озброєння і військової техніки
Міністерства оборони України
Андрій Артюшенко. Він пові-
домив, що технічне оснащен-
ня Української армії відбува-
ється в рамках реалізації вій-
ськово-технічної політики дер-
жави. Основним напрямом її
впровадження є підвищення
темпів оснащення ЗС України
модернізованими і новими
зразками озброєння, військо-
вої та спеціальної техніки, у пе-
ршу чергу – літаками та верто-
льотами, системами протипо-
вітряної оборони, бойовими
кораблями та ракетними ком-
плексами, високоточними боє-
припасами, а також автомати-
зованими системами управлін-
ня і цифрового зв’язку.

Головним інструментом
здійснення військово-техніч-
ної політики є державні цільо-
ві оборонні програми з розви-
тку озброєння та військової
техніки, які, відповідно до
чинного законодавства Украї-
ни, реалізуються через меха-
нізм державного оборонного
замовлення. Зараз відбува-
ється формування та прове-

дення єдиної в оборонному
відомстві політики у військо-
во-технічній сфері.

– Президент України та
Уряд приділяють велику увагу
розвитку озброєння і військо-
вої техніки. У зазначених про-
грамах закладено достатній
фінансовий ресурс для їх реа-
лізації. Відповідно до Указу
Президента України здійсне-
но реструктуризацію оборон-
но-промислового комплексу
України та створено Держав-
ний концерн “Укроборон-
пром”. Це також надає упев-
неності, що питання модерні-
зації, розробки та закупівлі
нових зразків ОВТ вийдуть на
новий, більш якісний рівень, –
зазначив Андрій Артюшенко.

“До виконання заходів
проекту Державної цільо-
вої оборонної програми
розвитку озброєння та вій-
ськової техніки на 2012-
2017 роки планується залу-
чити більше 160 підпри-
ємств оборонно- промисло-
вого комплексу України.
Крім того, передбачається
збереження існуючих та
створення нових робочих
місць, забезпечення розви-
тку внутрішнього виробниц-
тва та підвищення експорт-
ного потенціалу держави”.
Проект Державної цільової

оборонної програми розвитку
ОВТ Збройних Сил України на
2012-2017 роки має на меті
переоснащення Збройних
Сил для забезпечення вико-
нання покладених на них за-
вдань і функцій у сфері обо-
рони держави.

Зараз цей проект направ-
лено на розгляд до Кабміну.
Очікується, що Уряд його роз-
гляне вже найближчим часом.
Програма передбачає  прове-
дення науково-дослідних та
дослідно-конструкторських
робіт зі створення та модерні-
зації озброєння і військової
техніки, закупівлю нових та
модернізованих ОВТ.

В рамках програми запла-
новано підготовку виробництв
підприємств ОПК і створення
спеціальних технологій для
виготовлення озброєння. По-
відомляється, що фінансові
показники проекту складають
16,791 мілрд. грн.

Виконання заходів цієї
Програми дасть змогу визна-
чити стратегічні пріоритети
розвитку оборонної промис-
ловості, що необхідні для
створення сучасних техноло-
гій та матеріалів.

“До розробки, будівни-
цтва і оснащення “корве-
та” максимально залучені
підприємства вітчизняного
оборонно-промислового
комплексу. Їх частка скла-
дає 62%. Решта – 10 ком-
паній з Франції, Німеччи-
ни, Італії, Швейцарії, Пів-
денно-Африканської Рес-
публіки та США”.
Наприкінці минулого року

Кабінетом Міністрів України
було затверджено дві держав-
ні цільові оборонні програми –
будівництва кораблів класу
“корвет” та створення ракет-
ного комплексу “Сапсан”. Ра-
ніше була прийнята загально-
державна програма створення
військово-транспортного літа-

ка Ан-70, який також плануєть-
ся прийняти на озброєння.

Андрій Артюшенко також
наголосив, що обсяги фінан-
сування програм розвитку
озброєння і військової техніки
у 2012 році складають 1,268
млрд. гривень. З них на ство-
рення ракетного комплексу
“Сапсан” передбачається ви-
ділення 196 мільйонів гривень,
на будівництво кораблів класу
“корвет” – 433,63 млн. грн.,
створення Ан-70 – 454 млн.

– “Сапсан” буде багато-
функціональним ракетним
комплексом, спроможним на-
носити удари як тактичними,
так і оперативно-тактичними
ракетами. В ньому навіть
конструктивно закладено
елемент протиповітряної обо-

рони. Все озброєння цього
комплексу буде вироблятися
в Україні, адже у вітчизняного
оборонно-промислового ком-
плексу для цього є всі можли-
вості. Ракетний комплекс “Са-
псан” – це зброя стримуван-
ня, яка демонструватиме силу
та міць наших Збройних Сил,
– розповів Андрій Артюшенко.

Щодо реалізації проекту
“корвет”, зазначається, що на
сьогодні за рахунок уточнення
складу озброєння та технічних
засобів корабля, мінімізації
закупівлі корабельного
озброєння іноземного вироб-
ництва оптимізовано фінан-
совий ресурс програми з 20,5
до 16,2 млрд. грн. Вітчизня-
ний корвет матиме водоміст-
кість 2,5 тисячі тонни. За між-
народними стандартами це
“фрегат”, але корабель буде
спроможний виконувати за-
вдання і за межами Чорно-
морського басейну. Окрім
того він здатний забезпечува-
ти автономну систему проти-
повітряної оборони, вражаю-
чи літаки та крилаті ракети
противника, протикорабельні
ракети, наносити удари по
береговій інфраструктурі, од-
ночасно вражаючи надводні
цілі, створювати активні пере-
шкоди протидії комплексам
протиповітряної оборони про-
тивника і системам лазерного
наведення, застосовувати ар-
тилерію з керованими боє-
припасами, які дозволяють
вражати як повітряні і надвод-
ні цілі, так і ракети противни-
ка. Корабель матиме доско-
нале обладнання щодо орга-
нізації протичовнової бороть-

би. Також корвет буде виклю-
чно корисний в плані його ви-
ходу на міжнародні ринки
зброї.

Стосовно реалізації проек-
ту створення Ан-70 та його
закупівлі за державним обо-
ронним замовленням, повідо-
мляється, що до 2014 року
для потреб ЗС України надій-
де два літаки Ан-70.

Російська Федерації про-
являє велику зацікавленість
до цього літака. Оборонне ві-
домство Росії планує у най-
ближчому майбутньому заку-
пити достатньо велику кіль-
кість цих літальних апаратів.
Порівнюючи Ан-70 з його без-
посереднім конкурентом –
перспективним європейським
літаком A400M, зазначається,
що показники вітчизняного лі-
така перевершують A400M за
багатьма критеріями. Найго-
ловніше – Ан-70 майже утричі
дешевший.

Міноборони спільно з Ген -
штабом розробило концепцію
оснащення Збройних Сил
безпілотними авіаційними
комплексами на період до
2025 року. Сьогодні Україна
має можливість створення
планерів, але потенціал нашої
держави не дозволяє робити
це автономно, в абсолютно
замкнутому циклі. Адже Украї-
на поки що не може самостій-
но виробляти апаратуру, яка
має встановлюватись на без-
пілотні літальні апарати. Про-
тягом 2012-2017 років перед-
бачається закупка певної кіль-
кості БПЛА. Сьогодні активно
триває процес навчання екі-
пажів та військовослужбовців

роботі з тими комплексами,
що були придбані за кордо-
ном, зокрема в Ізраїлі.

– Ми ретельно аналізуємо
їх експлуатацію, досліджуємо
“плюси” і “мінуси”. На даному
етапі ми вважаємо, що най-
краще буде спільне з іншими
країнами виробництво безпі-
лотних літальних апаратів на
території України, – зазначив
директор Департаменту роз-
робок і закупівель озброєння і
військової техніки Міноборони
України.

“Реалізація державних
цільових оборонних про-
грам у галузі озброєння і
військової техніки забез-
печить роботою більше 40
тисяч громадян України”.
– Тільки в реалізації про-

грами будівництва корабля
класу “корвет” буде задіяно
близько 20 тисяч працівників
вітчизняних підприємств. Не
менше 12 тисяч робочих
місць буде задіяно у створен-
ні “Сапсану”. Соціальний ас-
пект реалізації державних ці-
льових оборонних програм у
галузі озброєння і військової
техніки є величезним. Кошти
державного бюджету, виділе-
ні на реалізацію програм з ро-
звитку та модернізації ОВТ,
інвестуватимуться у вітчизня-
ні підприємства, їх розвиток,
створюватимуться робочі міс-
ця, працівники цих підпри-
ємств отримуватимуть заро-
бітну плату. А ЗС України
отримуватимуть нові та моде-
рнізовані зразки озброєння, –
наголосив Андрій Артюшенко.

Водночас він відзначив, що
існує проблема кваліфікова-
них кадрів. Багато провідних
підприємств ОПК повернули-
ся до системи підготовки вла-
сних кадрів: токарів, слюса-
рів та інших кваліфікованих
працівників.

– Працювати на підприємс-
твах ОПК у будь-якій країні
світу почесно, престижно і,
головне, це достойна зарпла-
тня. Я переконаний, що неза-
баром так буде й в Україні.
Реалізація державних цільо-
вих оборонних програм у га-
лузі озброєння і військової те-
хніки на підприємствах вітчиз-
няного оборонно-промисло-
вого комплексу дасть по-
штовх у створенні нової гене-
рації кваліфікованих робочих
кадрів, – підсумував Андрій
Артюшенко.

За повідомленням
Департаменту преси та зв’яз-

ків із засобами масової

Озброєння Збройних Сил України:
від модернізації до створення нових зразків



Першого лютого, рівно 50 років то-
му,  перший командир частини полко-
вник І.Лучкін отримав з рук Головноко-
мандувача військ  Протиповітряної
оборони Бойовий Прапор військової
частини. І саме з цього дня розпочала-
ся славетна історія Уманської зенітної
ракетної бригади з захисту  повітряно-
го простору нашої Батьківщини.

Військова частина була сформована
в смт. Гончарівське Чернігівської обла-
сті у 1961-1962 роках.

В цей  період, завдяки зусиллям
офіцерів, сержантів і солдат, в глухих
Чернігівських лісах було створено зра-
зкове військове містечко, яке і сьогод-
ні не втратило своєї привабливості для
проходження служби і є одним  з кра-
щих  в Збройних Силах України.

Під керівництвом першого команди-
ра частини полковника Івана Лучкіна,
особовий склад не тільки благоустрою-
вав місце розташування, але й наполег-
ливо освоював новітні, на той час, зраз-
ки озброєння та бойової техніки. Це
дозволило, незважаючи на доволі низь-
кий загальноосвітній рівень солдат
строкової служби, які в той період про-
ходили службу, в короткі терміни оволо-
діти складним зенітно-ракетним ком-
плексом С-75, отримати бойову техніку
у представників заводу виробника,
скласти залікові іспити і через півтора
року заступити на бойове чергування з
охорони повітряних кордонів держави.

За часів Радянського  Союзу особо-
вий склад частини тричі освоював нові
зразки бойової техніки, 26 раз брав
участь у тактичних навчаннях з бойо-
вими пусками  ракет на державних по-
лігонах.

З проголошенням незалежності  Ук-

раїни для особового складу бригади
почався новий етап в її історії. 19 січня
1992 року військовослужбовці частини
склали Військову  Присягу на вірність
Українському народові.

Протягом 1994-1998 років бригада
була передислокована до міста Умань,
де дотепер виконує бойові завдання з
охорони повітряних кордонів України.

В 1997 році на державному полігоні
Чауда були проведені перші бойові
стрільби, якими керував командир

бригади полковник Іван Коваль, а в
1999 році пройшли тактичні навчання
з бойовою стрільбою зенітно-ракет-
ного комплексу С-300В1 під керівниц-

твом командира бригади полковника
Ігоря Нікіфорова.

Успішність проведення бойових пу-
сків забезпечували такі офіцери, як
підполковники Олексій Бугайчук, Ігор
Вертель та майори Віталій Коваленко,
Юрій Соловйов, котрі і сьогодні продо-
вжують службу в бригаді.

П’ять разів військовослужбовці та
техніка частини представляли міць
Збройних Сил України на військових
парадах  у столиці України місті Києві.

Парадні розрахунки 2008 та 2009 років
очолював командир бригади полков-
ник Ігор Нікіфоров, а 2010 року – пол-
ковник Сергій  Антоненко.  

Нині бригаду очолює підполковник
Ігор Дорошко, який  своєю службовою
самовіддачею та професіоналізмом
здобув справжній авторитет у підлег-
лих та вищого командування.

Протягом 50-річної історії з’єднання
було і залишається одним з найкра-
щих серед частин зенітних ракетних
військ Повітряних Сил та Повітряного
командування “Центр”.

Командування частини висловлює
щирі слова вдячності всім, хто вніс
свій вклад в створення і розвиток
Уманської зенітно-ракетної бригади,
тим, хто добросовісно виконував свій
службовий обов’язок, хто сьогодні є
прикладом для своїх товаришів та на-
щадків.

Сергій Фурдик.
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УУммааннссььккіійй  ззееннііттнніійй ррааккееттнніійй ббррииггааддіі   ––  5500!!
ЮВІЛЕЇ

В одному із мальовничих куточків Черкащини, в місті Умань, розташована військова частина А3024,
яка входить до складу Повітряних Сил Збройних Сил України та підпорядкована Повітряному команду-
ванню “Центр”. Керує  бригадою підполковник Ігор Дорошко.

РІК КОМАНДИРА-ЛІДЕРА

Закінчення. Початок на 1 стор.

Розпочав урочисту цере-
монію відкриття заходу нача-
льник навчально-тренуваль-
ного центру полковник Тарас
Венгер. Згодом з вітальними
словами від імені членів журі
виступив заступник начальни-
ка зенітних ракетних військ
Повітряних Сил Збройних Сил
України полковник Борис Ге-
нов. Про конкурсні умови та
плани змагань розповіли го-
лови журі полковники Сергій
Вишневський та  Олександр
Гуменний. 

Під час теоретичної части-
ни офіцери у своїх групах
склали іспити з тактико-спеці-
альної та технічної підготовки. 

Продовжилось змагання
практичним виконанням нор-
мативів на техніці. Фахівці зе-
нітних ракетних військ відпра-

цювали відповідні нормативи
щодо підготовки ЗРК “БукМ1”
та С-300 до виконання за-

вдань за призначенням. Офі-
цери радіотехнічних військ
змагалися на краще виконан-

ня практичних нормативів з
контролю функціонування
РЛС П18 та РЛС19Ж6. Також
практичні завдання відпрацю-
вали фахівці РЕБ на станції
СПН-30. 

Наступного дня конкурсан-
ти виконали практичні норма-
тиви з стрілецької та фізичної
підготовки. Завершилися ви-
пробування гуманітарною та
мистецько-культурною номі-
націями. 

І очікуваним моментом,
звичайно, стало зачитування
імен найкращих. 

За підсумками проведення
змагань у військово-профе-
сійній, військово-спортивній,

гуманітарній та культурно-ми-
стецькій номінаціях визначені
переможці 3-го етапу. Місця
розподілилися таким чином.

Отже, кращими офіцерами
зенітних ракетних військ Пові-
тряних Сил Збройних Сил
України стали: 

командир окремої зенітної
ракетної батареї з ПвК “Пів-
день” майор Олександр Куз-
нецов, який здобув перше мі-
сце; 

начальник відділення прий-
мально-передавальних радіо-
пристроїв радіотехнічної ба-
тареї з ПвК “Центр” старший
лейтенант Артем Артеменко,
який виборов друге місце; 

командир стартової бата-
реї з ПвК “Південь” капітан
Андрій Хахалкін, котрий за кіль-
кістю балів посів третє місце. 

Переможцями серед офі-
церів радіотехнічних військ
Повітряних Сил є:

командир військової части-
ни з ПвК “Південь” майор Ігор
Дворніченко (1 місце);

командир військової части-
ни з ПвК “Центр” майор Вла-
дислав Калінічев (2 місце);

інженер служби озброєння
технічної частини з ПвК “Пів-
день” капітан Василь Мельник
(3 місце).

Кращими офіцерами за ре-
зультатами конкурсу РЕБ вій-
ськових частин радіоелект-
ронної боротьби Повітряних
Сил було визнано:

капітана Віктора Юденка,
командира роти радіотехніч-
них перешкод  з ПвК “Пів-
день”, який посів 1 місце;

старшого лейтенанта Оле-
ксія Проданця, начальника ав-
томатизованого комплексу
управління перешкодами ро-
ти радіотехнічних перешкод з
ПвК “Південь”, котрий здобув
2 місце;

капітана Ігоря Бубала, ко-
мандира роти радіотехнічних
перешкод з ПвК “Центр”,
який виборов 3 місце.

Олександр Баюш.
Фото автора.

“Кращий офіцер” : ЗЗРРВВ,,  РРТТВВ,,  РРЕЕББ
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Не що да в но та кі сво є рі д ні
ку р си пі д ви щен ня во дій сь кої
ква лі фі ка ції прой ш ли в ра діо -
те х ні ч ній бри га ді По ві т ря но го
ко ман ду ван ня “За хід”. Ни ні
со л да ти слу жать в ар мії ли ше
рік, тож і пі д го ту ва ти во дія
тре ба в ду же сти с лі те р мі ни,
аби він ще встиг при не с ти ко -
ристь сво є му під роз ді лу за
кер мом шта т но го ав то мо бі ля.  

– До пі д го то в ка во ді їв з чи с -
ла вій сь ко во с лу ж бо в ців стро -
ко вої слу ж би три ває один мі -
сяць, – ро з по ві дає на ча ль ник
ав то мо бі ль ної слу ж би бри га ди
ка пі тан Ігор Ко ро вець, – ко ж -
ний день на си че ний за нят тя -
ми і тре ну ван ня ми. Во ді їв
вчать так, аби во ни по чу ва ли
се бе впе в не но на до ро зі і мо г -
ли за по т ре би пра ви ль но ви -
зна чи ти при чи ни не по ла док в
ав то мо бі лі та усу ну ти най про -
с ті ші з них. Курс до пі д го то в ки
скла да єть ся з те о ре ти ч них і
прак ти ч них за нять та ви ко нан -
ня ко н т ро ль них ма р шів. На
сто ві д со т ків за хо ди до пі д го -
то в ки за без пе че ні па ль ни ми,
то му всі їз дять сті ль ки, скі ль ки
тре ба. Під час те о ре ти ч ної
частини со л да ти слу ха ють ле -
к ції з пра вил до ро ж ньо го ру ху,
во дін ня ав то мо бі ля  в скла д -
них по го д них умо вах, за по бі -
ган ня ава рій них си ту а цій, пра -
ви ль ної та без пе ч ної ор га ні за -
ції пра ці та ві д по чи н ку во дія.
Тут же хло п ці до по в ню ють те -
о ре ти ч ні знан ня прак ти ч ним
до с ві дом.  В ав то па р ку бри га -
ди ви вча ють бу до ву ав то мо бі -

ль ної те х ні ки, пра ви ла об слу -
го ву ван ня та ре мо н ту.

За раз в бри га ді до пі д го то -
в ку прой ш ли 34 во дії. Усі во ни
при бу ли на ку р си з під роз ді -
лів бри га ди, які ро з та шо ва ні в
рі з них об ла с тях за хі д ної Укра -
ї ни. Їх ні шта т ні ав то мо бі лі –
по ту ж ні КрА Зи, Ка мА Зи, “Ура -
ли” і Зі Ли. В ав то ш ко лах за -
зви чай вчать їз ди ти на най -
менших ва н та жі в ках – ГАЗ-53.
Тож до по ту ж них вій сь ко вих
ма шин во ни  пі д хо дять з пе -
ре с то ро гою. 

– Спе р шу хло п ці не ві рять,
що за мі сяць ми зро би мо з

них при с той них во ді їв, од нак
в про це сі на вчан ня при хо дить
за ці ка в ле ність, ба жан ня як -
най к ра ще опа ну ва ти ма те рі ал
та гру н то в но ви вчи ти те х ні ку,
– ка же по мі ч ник на ча ль ни ка
ав то с лу ж би ста р ший лей те -
нант Ан д рій Ма ру щак. – Со л -
да ти по чи на ють ро зу мі ти –

по ді б ні ку р си у при ва т них ав -
то ш ко лах ко ш ту ють чи ма лих
гро шей. На ші фа хі в ці вчать
май бу т ніх во ді їв без ко ш то в -
но. До то го ж, вкла да ють у
справу всю свою ду шу.

Чи ма ло ча су з май бу т нім
по пов нен ням ар мій сь ко го во -
дій сь ко го це ху про во дить на -
ча ль ник ко н т ро ль но- те х ні ч но -
го пу н к ту – те х нік з без пе ки
до ро ж ньо го ру ху пра по р щик
Оле к сандр Са ль ков.  В ньо го
вже май же два дця ть ро ків во -
дій сь ко го ста жу. Ке ру ва ти по -
ту ж ни ми ма ши на ми – улю б -
ле на спра ва Оле к са н д ра. З

ши ро ко ро з к ри ти ми очи ма у
пе р ші дні ку р сів ди в лять ся со -
л да ти на те, як лег ко, шви д ко і
впра в но до лає він на Ка мА Зі
ву зь ко га ба ри т ні про ї з ди, па р -
ку єть ся та за ї ж джає в бокс чи
на ес та ка ду.

– Я вчу во дій сь кої май с те р -
но с ті хло п ців вже до б рий де -
ся ток ро ків, – ро з по ві дає пра -
по р щик Оле к сандр Са ль ков, –
з за до во лен ням пе ре даю їм
весь свій до с від. Го ло в не, аби
со л да ти хо ті ли ста ти спра в ж -
ні ми во ді я ми, ін ак ше ді ла не
бу де. На вча тись при хо дять
во дії з рі з ним рі в нем пі д го то -
в ки. Бу ває, хло пець ка же, що
й мі к ро а в то бу си і по ту ж ні ва н -
та жі в ки во див, по са диш йо го
за кер мо – ру ки й но ги тря -
суть ся. Ін ші їз ди ли ли ше на
ба ть ків сь ко му “жи гу льо н ку”, а
ся дуть в КрАЗ і до сить не по -
га но кер му ють.

За кін чу єть ся до пі д го то в ка
во ді їв ви ко нан ням трьох ма р -
шів у скла ді ко ло ни. Пе р ший і
най про с ті ший – 70-кі ло ме т ро -
вий ден ний марш. Для йо го
ви ко нан ня фо р му єть ся ко ло на
з ше с ти- во сь ми ва н та ж них та
лег ко вих ма шин. В ро з по ря -
джен ні во ді їв – ди зе ль ні Ка мА -
Зи, бе н зи но ві Зі Ли та лег ко вий
УА Зік. Но ви ми ма ши ни не на -
звеш: най мо ло д ша – КамАЗ-
4310 1991 ро ку ви пу с ку, най -
ста р ша – КРАЗ-255 1969-го.

– На вік ма шин не ди віть ся:
як що ма ши на об слу го ву єть ся
пра ви ль но і в по в но му об ся зі,
то і в п’ят де сят ро ків ви ко нає
по с та в ле ні за вдан ня, – ка же
пра по р щик Оле к сандр Са ль -
ков. – Під час ви ко нан ня пер -
шо го ма р шу мо ло ді во дії по мі -
т но хви лю ва ли ся. Це мо ж на
зро зу мі ти. До сі во ни їз ди ли
ли ше на май да н чи ках, а те пер
– на ав то мо бі ль ній до ро зі зі
жва вим ру хом ав то т ра н с по р -
ту. 

Од нак не в до в зі хви лю ван -
ня вщу хає. По руч з во ді єм –
до с ві д че ний ін стру к тор. Очо -
лює ко ло ну за сту п ник ко ман -
ди ра бри га ди з озбро єн ня
ма йор Дми т ро Си зон, за ми -
кає – один з най до с ві д че ні -
ших ін стру к то рів пра по р щик
Оле к сандр Са ль ков.

– Хло п ці  ро б лять тра ди цій -
ні по ми л ки – но ва ч ки не вмі -
ють до б ре пе ре ми ка ти пе ре -
да чі “під гір ку”, тоб то ко ли по -
т рі б но пе рей ти з ви щої на ни -
ж чу пе ре да чу. Та кож по ми ля -
ють ся, ко ли не об хід но ру ши ти
впе ред на пі д йо мі, – ді лить ся
сво ї ми спо те ре жен ня ми Оле -
к сандр Са ль ков. – Во ни не ві -
д чу ва ють га ба ри тів ав то мо бі -
ля, ві д так хи б лять при ви бо рі
без пе ч них ін те р ва лів і ди с та н -
цій. Ва ж ли во не “при пе р ти”
ма ши ну пе ред со бою. Та я
вже ба чу – ще тро хи за нять, і

з них вий дуть спра в ж ні во дії.
Дру гий марш – 90-кі ло ме т -

ро вий ні ч ний. Він до в ший і ва -
ж чий, од нак для хло п ців – ле -
г ший, бо вже не пе р ший і є
на бу тий по пе ре д ній до с від.

– Я під час пер шо го ма р шу
ке ру вав Ка мА Зом, – ка же во -
дій- еле к т рик со л дат Ру с лан
Аб ді ха лі мов. – Це ма ши на з
ди зе ль ним дви гу ном, ві д так
во на по ві ль ні ше ро з га ня єть -
ся, але нею ле г ше ру ши ти з
мі с ця. На дру гий марш ме не
пе ре са ди ли на ЗіЛ. Це ма ши -
на з бе н зи но вим дви гу ном.
Во на шви д ша, од нак шви д ко
гло х не, як що не до ста т ньо на -
ти с ну ти пе даль ак се ле ра то ра.
До то го ж, для пе ре ми кан ня
пе ре дач тре ба зро би ти по -
двій ний ви жим зче п лен ня.
Спе р шу бу ло важ ко, по тім ві д -
чу ва єш за до во лен ня від ке ру -
ван ня по ту ж ною ба га то тон -
ною ма ши ною. Це га р ний до -
с від. Ме ні це по до ба єть ся.

– Я до ар мії на ба га тьох ма -
ши нах їз див, та всі во ни бу ли
лег ко ви ми. Так, на них ле г ше
їз ди ти, во ни більш шви д кі с ні й
ко м фо р т ні, але са ме на вій сь -
ко вій те х ні ці ві д чу ва єш міць і
по ту ж ність ма ши ни, її ви со ку
про хі д ність і на дій ність. Яс к -
ра во про яви лось це на 20-кі -
ло ме т ро во му ві д рі з ку без до -
ріж жя, який ми до ла ли у ва ж -
ких по го д них умо вах. По чу ва -
є ш ся, ні би во дій- ек с т ре мал, –
до дає ста р ший во дій- еле к т -
рик со л дат Во ло ди мир Ки ч ма.

Пі с ля ви ко нан ня двох ма р -
шів хло п ці ви ко на ли остан ній,
тре тій – 250-кі ло ме т ро вий. Це
– най го ло в ні ший іс пит для
мо ло дих во ді їв. Марш про хо -
див у фо р ма ті на вчан ня. Со л -
да тів пі д ня ли по три во зі. У
сти с лі те р мі ни во ни пі д го ту -
ва ли свої ма ши ни до ви ї з ду. В
до ро зі до ла ли ді ля н ку з ра ді а -
к ти в ним за бру д нен ням. Зви -
чай но ж, – в за га ль но вій сь ко -
во му за хи с но му ко с тю мі. По -
тім – ви ко ну ва ли де га за цію
ав то мо бі ля. Був і при вал. А
да лі – зно ву до ро га. Вто м ле -
ні, але за до во ле ні вве че рі по -
ве р ну лись до ав то па р ку.

Пі с ля за кін чен ня до пі д го то -
в ки у вій сь ко во му кви т ку ко ж -
но го уча с ни ка зро би ли за пис
“До пі д го то в ку прой шов і до -
пу ще ний до ке ру ван ня ма ши -
ною” з при с во єн ням ква лі фі -
ка ції во дія тре тьо го кла су. З
ним, а та кож з не оці нен ним
до с ві дом за пле чи ма по ве р -
та ють ся во дії до рі д них під -
роз ді лів.

Вла ди с лав На за р ке вич.

Міцніше за “баранку” тримайся, шофере!
Во дій – спе ці а ль ність в Зброй них Си лах Укра ї ни де -

фі ци т на. Се ред вій сь ко во с лу ж бо в ців ко н т ра к т ної слу -
ж би охо чих “кру ти ти ба ра н ку” ар мій сь кої ма ши ни
не до ста т ньо. До с ві д че ні про фе сій ні во дії за зви чай ви -
со ко ці ну ють ся і за ро б ля ють не по га ні гро ші на ци ві ль -
них пі д п ри єм с т вах. До ар мії йдуть на сам пе ред фа на -
ти вій сь ко вої спра ви. А се ред вій сь ко во с лу ж бо в ців
стро ко вої слу ж би знай ти та ко го во дія, щоб і те х ні ку
лю бив, і вмів об лу го ву ва ти, і во див ав то впе в не но та
аку ра т но, до во лі важ ко. Не всти га ють юна ки до слу ж -
би на вчи тись усіх пре му д ро с тей шо фер сь кої на у ки.
Від так, в ар мії вже да в но прак ти ку ють про во ди ти до -
пі д го то в ку во ді їв з чи с ла вій сь ко во с лу ж бо в ців стро ко -
вої слу ж би.
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За ос та ннє де ся ти рі ч -
чя сві то ва й ві тчи зня на
хі ру ргія просунулися
да ле ко впе ред. У клі ні -
чну пра кти ку впро ва -
дже но но ві те хно ло гії
ді аг но сти ки та лі ку ва н -
ня, що дозволяє рятува-
ти найтяжчих хворих та
швидше повертати їх до
повноцінного життя. 

Приємно зазначити, що не
стоять на місці й військові хі-
рурги.  Підтвердженням цього
є  визнання їх професіоналіз-
му як серед захисників Вітчи-
зни, так і цивільного населен-
ня.  За минулий рік хірургіч-
ною службою Центрального
регіону було проліковано по-
над одинадцять тисяч хворих,
виконано більш як вісім тисяч
оперативних втручань, із них
майже чотири тисячі склад-
них. Порівняно із минулим ро-
ком кількість операцій побіль-
шало майже на тисячу. 

Саме про виконану  роботу
в 2011 році та про перспекти-
вні плани йшлося під час збо-
рів з лікарями хірургічної слу-
жби Центрального регіону, що
проводилися на базі Хмельни-
цького військового госпіталю
під головуванням провідного
хірурга   ЦР полковника меди-
чної служби Андрія Верби.

До заходу залучалися нача-
льники клінік хірургії Військо-
во-медичного клінічного
центру Центрального регіону,
головні позаштатні фахівці,
провідні хірурги військових лі-

кувальних закладів Житомира,
Старокостянтинова, Білої Цер-
кви, Новоград-Волинського та
Хмельницького. Захід був роз-
ділений на два етапи: теорети-
чний та практичний із прове-
денням “майстер-класу”.

– Учасники зборів, – розпо-
відає полковник медичної слу-
жби Андрій Верба, – ознайо-
милися з можливостями хме-

льницьких хірургів, оглянули
відділення та поліклініку. Такі
щорічні зустрічі ми проводимо
кожного разу в іншому лікува-
льному закладі для того, аби
кожен військовий хірург озна-
йомився з базою та умовами

роботи колег, інших госпіта-
лів. Звітуючи про проведену
діяльність за рік, присутні бе-
руть для себе краще з органі-
зації та підходів до лікування
пацієнтів. Не обходимо сторо-

ною й проблемні питання.
Цього разу проводився “майс-
тер-клас” з травматології. На-
чальник відділення травмато-
логії ВМКЦ ЦР капітан м/с
Юрій Лазаренко здійснив ма-
лоінвазійне оперативне втру-
чання при внутрішньосуглобо-
вій патології.

Колінний суглоб має склад-
ну конфігурацію, рухи в ньому

відбуваються у трьох взаємно
перпендикулярних осях та
площинах. Такі анатомо-фізіо-
логічні особливості спричиня-
ють підвищену травматиза-
цію, серед яких домінують ро-
зриви менісків та схрещених
зв’язок. Відновлення праце-
здатності у таких випадках
можливе лише оперативним
шляхом. Тривалий час опера-
тивне втручання на колінному
суглобі полягало в широкому
доступі, так званій артротомії.
Такий метод лікування перед-

бачав тривалий пері-
од іммобілізації сугло-
ба через стійкий бо-
льовий синдром та
потребував тривалої
реабілітації пацієнтів у
післяопераційному
періоді. На відміну від
артротомії впрова-
дження артроскопії
значно знизило трав-
матичність втручання.
Малоінвазійні доступи
через прокол шкіри
зменшують больовий
синдром, сприяють
швидкій мобілізації
м’язів, відновленню
пасивних та активних
рухів у суглобі. 

– Артроскопія як
малоінвазійний висо-
котехнологічний ме-
тод, – розповідає ка-
пітан м/с Юрій Лаза-
ренко, – дозволяє швидко
оглянути весь суглоб. Техніч-
не устаткування дає можли-
вість видалити наявні патоло-
гії тіла, резектувати ушкодже-
ні ділянки менісків,  складку,

проводити відновлення схре-
щених зв’язок, виконувати
пластичні операції при пато-
логії суглобового хряща. Хме-
льницький військовий шпи-
таль отримав відповідну лапа-
роскопічну апаратуру, війсь-
ковий медик пройшов навчан-
ня, освоївши основи операти-
вного втручання і технічні при-
йоми. Сьогодні ми закріпляли
їх на практиці. 

Аналогічних операцій Юрій
Лазаренко виконав понад
200, нині він виконує операції

на плечовому та на гомілко-
стопному суглобах.

У той час, як проходив
“майстер-клас”, учасників
зборів заслуховував провід-
ний хірург   Центрального ре-
гіону.  Кожен виступаючий де-
тально доповідав про прове-
дену роботу, особливу увагу
звертаючи на введення новіт-
ніх хірургічних методів під час
надання допомоги хворим.
Зупинилися і на питаннях, що
будуть запроваджувати в хіру-
ргії цього року.

– Досягнуто багато, – заве-
ршуючи нараду, наголосив
полковник м/с Андрій Верба,
– але попереду ще чимало
роботи. Не маємо права від-
ставати від сучасних віянь ме-
дичної науки, і надалі потріб-
но користуватися всіма дос-
тупними й максимально ефе-
ктивними методами лікуван-
ня. Продовжимо ще на більш
високий щабель піднімати
військову хірургію. Напри-
клад, в нейрохірургії будемо
ставити хворим стабілізаційні
системи на хребті, в травма-
тології здійснюватиме лапа-
роскопічні втручання на пле-
човому суглобі, в судинній хі-
рургії – на сонних артеріях.

Варто зазначити, що цього
року хірургічній службі Цен -
трального регіону виповнить-
ся лише п’ять років, але як ба-
гато вже зроблено, впрова-
джено нового, завдяки чому
тисячі людей  живуть повно-
цінним життям.

Руслан Лінник.
“Крила України”.

Фото автора.

ДДооссяяггннууттоо ббааггааттоо,,   ааллее  ппооппееррееддуу  щщее  ччииммааллоо ррооббооттии

– З даного приводу прокуратурою
гарнізону проведено ряд прокурорсь-
ких перевірок, – розповідає старший
помічник військового прокурора Він-
ницького гарнізону лейтенант юстиції
Андрій Сопівник. – За їх результатами
протягом 2011 року в інтересах пра-
цівників санаторію до суду було пода-
но 276 заяв про видачу судового нака-
зу про стягнення нарахованої, але не
виплаченої заробітної плати на загаль-
ну суму понад 1,4 млн. грн., з яких
800 тис. грн. вже виплачено людям че-
рез органи виконавчої служби.

До такого становища призвела вели-
ка кредиторська заборгованість санато-
рію перед комунальними підприємства-

ми, яка утворювалась протягом не
одного року.  Застаріла система опа-
лення, водопостачання витягує із бю-
джету санаторію шалені кошти, а в ре-
зультаті керівництву доводиться “консе-
рвувати” заклад на зимовий період. 

Про здравницю “Хмільник” добре
знають, особливо ті, хто потребує спе-
ціалізованого лікування чи реабілітації.
Тут пацієнти проходять різноманітні уні-
кальні курси терапії. У закладі викорис-
товуються сполучення природних і пе-
реформованих факторів, масажу, реф-
лексотерапії, мануальної терапії, ліку-
вальної фізкультури, електролікування,
що прискорює процес оздоровлення та
реабілітації. Під час санаторно-курорт-

ного лікування відпочивальники, крім
основного лікування радоновою водою,
можуть користуватися послугами пси-
хотерапевта, пройти курс оксигеноба-
ротерапії, лазерного опромінення кро-
ві, підлікувати шлунок та кишковий
тракт мінеральною водою.

П’ятимісячне простоювання санато-
рію не лише створює соціальну напругу
серед працівників медичного закладу,
а й б’є по здоров’ю потенційних пацієн-
тів. У 2011 році заповнення санаторію
виконано всього на 27 відсотків. За рік
“Хмільник” прийняв трохи більше двох з
половиною тисяч людей. Через змен-

шення потоку відпочивальників
санаторій недоотримав понад 4
мільйони гривень.

– Люди не мають страждати,
– каже лейтенент юстиції Анд-
рій Сопівник. –  Робота з дано-
го напрямку продовжується і
буде тривати до повного пога-
шення заборгованості з оплати
праці працівників санаторію.
Виходячи із реалій сьогодення
та ринкових відносин санато-
рію з постачальниками енерго-
носіїв та інших кредиторів, про-
куратурою гарнізону вживають-
ся всі можливі заходи з метою

недопущення спрямування фінансових
ресурсів на інші цілі, окрім виплат на
заробітну плату.

Вийти із боргів “Хмі ль ни ку” допо-
магає керівництво Міністерства обо-
рони та Військово-медичного
департаменту. На рахунок санаторію
перераховуються гроші, проводяться
ремонтні роботи, незабаром
монтуватиметься сучасне
енергозберігаюче обладнання. З бе-
резня цього року здравниця відновить
повноцінну роботу.

Юрій Ігнат.
“Крила України”.

ПРОБЛЕМНЕ ПИТАННЯ

“Хмі ль ник” за пу с тять на ве с ні
Ситуація, що склалася в одному з найкращих лікувально-профілактичних

закладів Поділля – Центральному військовому клінічному санаторії “Хміль-
ник”, потребувала втручання Військової прокуратури Вінницького гарнізону.
Адже заборгованість по заробітній платі працівників санаторію досягла семи-
значної цифри. Керівництво змушене було піти на непопулярні кроки – скоро-
чення персоналу, вимушені неоплачувані відпустки та інше, а військова про-
куратура у свою чергу здійснила прокурорський нагляд в сфері додержання
законодавства про оплату праці.

С П Р А В И  М Е Д И Ч Н І



Він дав старт прак ти ч но му
ета пу ре а лі за ції Кон це п ції пі д -
т ри ман ня спра в но с ті та бо йо -
во го по те н ці а лу па р ку аві а цій -
ної те х ні ки аві а ції По ві т ря них
Сил Зброй них Сил Укра ї ни на
пе рі од до 2025 ро ку. Пред -
ста в ни ки ДНДІА, аві а ре мо н т -
них пі д п ри ємств і на ча ль ни ки
ін же не р но- аві а цій них служб
вій сь ко вих ча с тин зі б ра ли ся
для то го, щоб у про стій, не ви -
му ше ній об ста но в ці ві д п ра -
цю ва ти спі ль ні ор га ні за цій ні
за хо ди май бу т ньої ро бо ти.
Се ред за про ше них на зі б ран -
ні бу ли пред ста в ни ки Мі ні с -
тер с т ва обо ро ни Укра ї ни та
Ге не ра ль но го шта бу ЗС Укра -
ї ни.

Як за зна чив ге не рал- ма йор
В.Са му лє єв, за два ро ки не -
об хід но ду же ува ж но огля ну ти
всі лі та ль ні апа ра ти бо йо во го
скла ду аві а ції ПС ЗС Укра ї ни
та ви зна чи ти спра в ні лі та ки і
ве р то льо ти, ко т рі по т ре бу ють
по то ч но го ре мо н ту і на них
вже про ве де на чи мо же про -
во ди ти ся мо де р ні за ція, вклю -
ча ю чи ті, що вже пе ре ве де ні
на екс плу а та цію за те х ні ч ним
ста ном. Окрім того, визначи-
ти лі та ль ні апа ра ти, ко т рі пі д -
ля га ють кон се р ва ції і при ви -
ді лен ні не об хід них ко ш тів мо -
жуть ві д но с но шви д ко бу ти
“пі д ня ті на кри ло” на укра ї н сь -
ких аві а ре мо н т них пі д п ри єм с -
т вах, та ті, які для ві д но в лен ня
по т ре бу ють зна ч них ко ш тів і
за сво їм те х ні ч ним ста ном
мо жуть бу ти ути лі зо ва ні чи
пе ре да ні в му зей ні ек с по зи ції. 

Ко ман ду ван ням ПС ЗС
Укра ї ни на сьо го д ні на пі д с та -
ві все бі ч но го ана лі зу ви зна че -
но пріо ри те ти і сфо р му льо ва -
но си с те му вза є мо по в’я за них
пер шо че р го вих за хо дів для
пі д т ри ман ня спра в но с ті та
бо йо во го по те н ці а лу па р ку
аві а цій ної те х ні ки (да лі – АТ)
аві а ції По ві т ря них Сил Зброй -
них Сил Укра ї ни з ура ху ван -
ням про гно зо ва но го об ся гу
фі нан су ван ня на ці за хо ди на
пе рі од 2011-2017 ро ки та на
подальшу пе р с пе к ти ву.

Слід ві д мі ти ти, що на
озбро єн ні аві а ції По ві т ря них
Сил Зброй них Сил Укра ї ни
пе ре бу ва ють бо йо ві лі та ки
Су-27, МіГ-29, Су-24М, Су-
24МР, Су-25, тра н с по р т ні та
спе ці а ль ні лі та ки Іл-76МД, Ан-
24, Ан-26, Ан-30, на вча ль ні лі -
та ки Л-39, Ан-26Ш, тра н с по р -
т но- де са н т ні і спе ці а ль ні ве р -
то льо ти Мі-8, Мі-9 рі з них мо -

ди фі ка цій, на вча ль ні ве р то -
льо ти Мі-2, а та кож без пі ло т ні
ком пле к си ВР-3 “Рейс” та ВР-
2 “Стриж”, ко т рі на ле жать до
аві а цій ної те х ні ки 3-го та 4-го
по ко лінь і бу ли ви го то в ле ні
пе ре ва ж но в кі н ці 80-х – на
по ча т ку 90-х ро ків.

До те пе рі ш ньо го ча су пі д -
т ри ман ня спра в но с ті па р ку
ЛА здій с ню ва лось пе ре ва ж но
шля хом про до в жен ня їм стро -
ку слу ж би до пер шо го ре мо н -
ту, що при з ве ло до то го, що
на сьо го д ні цей по ка з ник
прак ти ч но зрі в ня в ся з вста но -
в ле ним терміном слу ж би і
фа к ти ч но пе ре ви щує 20 ро -
ків.

За ін фо р ма ці єю ро з ро б -
ни ків, гра ни ч на межа слу ж би
за зна че них ЛА мо же бу ти
збі ль ше на до 35…40 ро ків,
але їх по да ль ша екс плу а та ція
без ви ко нан ня не об хід но го
об ся гу ві д но в них ро біт (шля -
хом пе ре ве ден ня на екс плу -
а та цію за те х ні ч ним ста ном,
ви ко нан ня ка пі та ль но го ре -
мо н ту, мо де р ні за ції) при з ве -
де до кри ти ч но го зни жен ня
рі в ня на дій но с ті  АТ та за гро -
зі без пе ки польо тів.

Ви ко нан ня не об хід но го
об ся гу ві д но в них ро біт для
пі д т ри ман ня спра в но с ті та
про ве ден ня мо де р ні за ції і
пі д ви щен ня бо йо во го по те н -
ці а лу па р ку аві а цій ної те х ні ки
по т ре бує зна ч них ко ш тів, а
об ся ги фі нан су ван ня по т реб
аві а ції По ві т ря них Сил Зброй -
них Сил Укра ї ни на сьо го д ні є
вкрай об ме же ни ми.

Та ким чи ном, ос но в ною
про бле мою, на ви рі шен ня
якої спря мо ва на Кон це п ція
пі д т ри ман ня спра в но с ті та
бо йо во го по те н ці а лу па р ку
аві а цій ної те х ні ки аві а ції По ві -
т ря них Сил Зброй них Сил
Укра ї ни до 2025 ро ку (да лі –
Кон це п ція) є ви зна чен ня пріо -
ри те тів та ета п но с ті ви ко нан -
ня за хо дів із пі д т ри ман ня
спра в но с ті і бо йо во го по те н -
ці а лу іс ну ю чо го па р ку АТ аві а -
ції По ві т ря них Сил Зброй них
Сил Укра ї ни шля хом ви ко нан -
ня її мо де р ні за ції та ре мо н ту,
по да ль шо го про до в жен ня
вста но в ле них по ка з ни ків по за
ме жа ми, пе р вин но вста но в -
ле ни ми ро з ро б ни ка ми і ви ро -
б ни ка ми. Першочерговість
виконання цих заходів визна-
чатиметься на я в ними но р ма -
ти в но- пра во вими та ви ро б ни -
чо- те х но ло гі ч ними умовами з
ура ху ван ням об ме жень їх фі -

нан су ван ня згі д но з про гно зо -
ва ни ми по ка з ни ка ми ви да т ків
із за га ль но го фо н ду дер жа в -
но го бю дже ту на по т ре би
обо ро ни на пе рі од до 2023
ро ку, за твер дже них по с та но -
вою Ка бі не ту Мі ні с т рів Укра ї -
ни від 7 ли п ня 2010 ро ку
№ 568.

Ме тою Кон це п ції є си с те -
ма ти зо ва не ви кла ден ня ос но -
в них пріо ри те тів, шля хів та
на пря мів ре а лі за ції те х ні ч ної
по лі ти ки Ко ман ду ван ня По ві т -
ря них Сил Зброй них Сил
Укра ї ни що до пі д т ри ман ня
спра в но с ті та бо йо во го по те -
н ці а лу іс ну ю чо го па р ку АТ,
спря мо ва них на до ся г нен ня
які с но го рі в ня за без пе чен ня її
спра в но с ті та боє зда т но с ті
аві а цій них ча с тин По ві т ря них
Сил Зброй них Сил Укра ї ни в
умо вах об ме же но го фі нан со -
во го ре су р су.

Для ро з в’я зан ня про бле ми
за без пе чен ня спра в но с ті та
бо йо во го по те н ці а лу АТ ПС ЗС
Укра ї ни, з ура ху ван ням по то ч -
но го та про гно зо ва но го об ся -
гів фі нан су ван ня, за про по но -
ва на чо ти рьохета п на стра те гія
пі д т ри ман ня спра в но с ті та бо -
йо во го по те н ці а лу па р ку ос но -
в них ти пів АТ. Це до зво лить
ви рі ши ти за вдання ра ці о на ль -
но го ро з по ді лу про гно зо ва но -
го об ся гу ви да т ків для за без -
пе чен ня ма к си ма ль но мо ж ли -
во го рі в ня спра в но с ті та бо йо -

во го по те н ці а лу аві а ції По ві т -
ря них Сил Зброй них Сил
Укра ї ни на пе рі од до 2025 ро -
ку.

Пе р ший етап (до кі н ця
2014 р.) пе ред ба чає збе ре -
жен ня ма к си ма ль но мо ж ли во -
го рі в ня спра в но с ті вій сь ко вої
АТ в ме жах про гно зо ва них ви -
да т ків на ви зна че ний пе рі од,
що за без пе чить ви ко нан ня
за вдань з про ти по ві т ря ної
обо ро ни дер жа ви, та має ре а -
лі зо ву ва тись шля хом:

ви ко нан ня ка пі та ль них ре -
мо н тів, ре мо н тів за те х ні ч ним
ста ном ос но в них ти пів ЛА
(Су-27, МіГ-29, Су-24М (МР),
Мі-8) та ко н т ро ль но- ві д но в -
лю ва ль них ре мо н тів лі та ків
Іл-76МД;

про до в жен ня мі ж ре мо н т -
них стро ків слу ж би ос но в них
ти пів ЛА бо йо во го скла ду ПС
ЗС Укра ї ни та аві а цій них дви -
гу нів до них;

пе ре ве ден ня ви зна че них
лі та ків МіГ-29, Су-27, Су-24М,
Су-24МР на екс плу а та цію за

те х ні ч ним ста ном;
ви ко нан ня ко н т ро ль но- те х -

ні ч них огля дів лі та ків та аві а -
цій них дви гу нів, які пе ре ве де -
ні на екс плу а та цію за те х ні ч -
ним ста ном;

осво єн ня та ви ко нан ня ро -
біт з про до в жен ня стро ку екс -
плу а та ції до 25 ро ків лі та ків
Іл-76МД;

ви ко нан ня се ре д ньо го ре -
мо н ту аві а цій них дви гу нів
Д-30КП (КП-2);

за без пе чен ня ком пле к ту -
ван ня лі та ків бо йо во го скла ду
аві а ції ПС ЗС Укра ї ни спра в -
ни ми аві а цій ни ми дви гу на ми
шля хом ви ко нан ня їх ре мо н ту;

ви ко нан ня ре мо н ту най -
більш ві д мо в них аг ре га тів та
бло ків си с тем ЛА всіх ти пів,
по шук шля хів зде ше в лен ня
ви ко нан ня ка пі та ль но го ре мо -
н ту та мо де р ні за ції АТ;

ві д к рит тя до с лі д но- ко н с т -
ру к тор сь ких ро біт (ДКР) та
по е та п на мо де р ні за ція ос но в -
них зра з ків АТ, що сто ять на
озбро єн ні (Су-27, Су-24М,
Су-24МР);

за ве р шен ня ДКР з мо де р -
ні за ції лі та ків МіГ-29, Су-25,
Л-39 та ве р то льо тів Мі-8 за
по в ни ми ва рі а н та ми та за ку -
пі в ля ЛА цих ти пів, мо де р ні зо -
ва них за ча с т ко вим та по в ни -
ми ва рі а н та ми.

На дру го му ета пі (до кі н ця
2017 р.) пе ред ба ча єть ся по с -
ту по ве ві д но в лен ня рі в ня

спра в но с ті та пі д ви щен ня бо -
йо во го по те н ці а лу тих ЛА бо -
йо во го скла ду аві а ції По ві т ря -
них Сил Зброй них Сил Укра ї -
ни, які пла ну єть ся екс плу а ту -
ва ти до 2025 ро ку, шля хом
здій с нен ня та ких за хо дів:

за ве р шен ня ДКР з мо де р -
ні за ції лі та ків Су-27, Су-24М,
Су-24МР та за ку півля їх мо де -
р ні зо ва них зра з ків;

за ку пі в ля лі та ків МіГ-29,
Су-25, Л-39, мо де р ні зо ва них
за по в ни ми ва рі а н та ми;

за ку пі в ля мо де р ні зо ва них
ве р то льо тів Мі-8;

за ку пі в ля та осво єн ня екс -
плу а та ції лі та ків Ан-70, Ан-140;

за ку пі в ля ви зна че ної кі ль -
ко с ті лег ко мо то р них лі та ків
пе р вин ної пі д го то в ки та осво -
єн ня їх екс плу а та ції для ство -
рен ня три рі в не вої си с те ми
пі д го то в ки льо т но го скла ду;

ви ко нан ня ка пі та ль но го ре -
мо н ту дви гу нів АІ-24ВТ та до -
по мі ж них си ло вих уста но вок
РУ-19-300 для за без пе чен ня
екс плу а та ції па р ку лі та ків

Ан-24, Ан-26, Ан-30;
ви ко нан ня ка пі та ль них, се -

ре д ніх ре мо н тів та ре мо н тів
за те х ні ч ним ста ном ос но в них
ти пів ЛА, які не пі д ля га ють
мо де р ні за ції;

про до в жен ня мі ж ре мо н т -
них стро ків слу ж би ос но в них
ти пів ЛА бо йо во го скла ду ПС
ЗС Укра ї ни та аві а цій них дви -
гу нів до них;

пе ре ве ден ня ви зна че них
лі та ків МіГ-29, Су-27, Су-24М,
Су-24МР на екс плу а та цію за
те х ні ч ним ста ном;

ви ко нан ня ко н т ро ль но- те х -
ні ч них огля дів лі та ків та аві а -
цій них дви гу нів, які пе ре ве де -
ні на екс плу а та цію за те х ні ч -
ним ста ном;

ре монт аві а цій них дви гу нів,
най більш ві д мо в них аг ре га тів
та бло ків си с тем ЛА всіх ти пів;

про до в жен ня до с лі д но-
ко н с т ру к тор сь ких ро біт та по -
е та п ної мо де р ні за ції ос но в -
них зра з ків АТ, що сто ять на
озбро єн ні;

за ве р шен ня по е та п но го
пе ре во ду АТ на екс плу а та цію
за те х ні ч ним ста ном та те х ні ч -
но го про е к ту ван ня но вих ЛА.

На тре тьо му ета пі (до кі н ця
2023 р.) пе ред ба ча єть ся пі д -
т ри му ва ти спра в ність вій сь ко -
вої АТ, що має пе р с пе к ти ву
екс плу а та ції, та по ча ти на ро -
щу ван ня бо йо во го по те н ці а лу
шля хом:

за ве р шен ня осна щен ня
аві а ції ПС ЗС Укра ї ни мо де р -
ні зо ва ни ми зра з ка ми АТ, су -
час ни ми ла бо ра то рі я ми те х ні -
ч но го ді а г но с ту ван ня та на -
вча ль ни ми ін фо р ма цій но- тре -

ну ва ль ни ми ком пле к са ми;
ви ко нан ня ка пі та ль но го

ре мо н ту па р ку лі та ків ти пу
Ан-24, Ан-26 та Ан-30 для
за без пе чен ня їх по да ль шої
екс плу а та ції до до ся г нен ня
ни ми гра ни ч них зна чень
вста но в ле но го стро ку слу ж -
би;

у ра зі не мо ж ли во с ті по -
да ль шо го про до в жен ня
стро ку слу ж би та еко но мі ч -
ної не до ці ль но с ті ви ко нан ня
ре мо н ту лі та ка Ту-134А за -
ку пі в ля та осво єн ня екс плу -
а та ції лі та ка Ан-148;

пе ре ве ден ня ви зна че них
лі та ків Іл-76МД на екс плу а -
та цію за те х ні ч ним ста ном.

На че т ве р то му ета пі
(2023 – 2025 ро ки та у по да -
ль шо му) пе ред ба ча єть ся
за ве р шен ня, в ос но в но му,

на ро щу ван ня бо йо во го по те -
н ці а лу, до ся г нен ня по в ної
опе ра ти в ної спро мо ж но с ті
аві а цій них ча с тин, що озбро -
є ні но вою АТ, та за без пе чен -
ня по да ль шо го ро з ви т ку шля -
хом:

пі д т ри ман ня у спра в но му
ста ні іс ну ю чо го па р ку АТ з
по с ту по вим пе ре озбро єн ням
на но ві ти пи ЛА. При цьо му
не об хід но вра хо ву ва ти, що у
ра зі пе ре озбро єн ня та к ти ч ної
аві а ції на пе р с пе к ти в ний ба -
га то фу н к ці о на ль ний лі так,
до ці ль но здій с ни ти за ку пі в лю
лі та ків у кі ль ко с ті не ме н ше
од ної аві а цій ної ес ка д ри льї
ра зом з ін фра стру к ту рою за -
без пе чен ня їх те х ні ч ної екс -
плу а та ції (за со би те х ні ч но го
об слу го ву ван ня та ко н т ро лю,
аві а цій ні за со би ура жен ня,
за со би об’є к ти в но го ко н т -
ро лю, аві а цій ні тре на же р ні
ком пле к си, на вча ль ні кла си
то що).

Далі буде.
Ві к тор Гедз.

“Кри ла Укра ї ни”.
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Завдання визначені, порозуміння досягнуто
Ми ну ло го ти ж ня в Ки є ві, на ба зі Дер жа в но го на у ко во- до с лі д но го ін сти ту ту аві а ції та бри га ди та к ти ч ної аві а ції, що дис ло ку -

єть ся по б ли зу сто ли ці, під ке рі в ни ц т вом го ло в но го ін же не ра аві а ції По ві т ря них Сил – на ча ль ни ка управ лін ня го ло в но го ін же не -
ра аві а ції Ко ман ду ван ня По ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни ге не рал- ма йо ра В. Са му лє є ва та на ча ль ни ка ДНДІА ге не рал-
ма йо ра О.Ха р че н ка прой шов на у ко во- пра к ти ч ний се мі нар “Ме то до ло гія ана лі зу фа к ти ч но го те х ні ч но го ста ну па р ку лі та ль них
апа ра тів бо йо во го скла ду аві а ції По ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни для ви зна чен ня пе р с пе к тив та шля хів йо го утри ман ня”. 

Го ло в ний ін же не р аві а ції По ві т ря них Сил – на ча ль ни к управ -
лін ня го ло в но го ін же не ра аві а ції Ко ман ду ван ня ПС ЗС Укра ї ни
ге не рал- ма йо р В. Са му лє є в та на ча ль ни к ДНДІА ге не рал-
ма йор О.Ха р че н ко відкривають на у ко во- пра к ти ч ний се мі нар.

Практична частина заняття. Досвідом діляться інженери
Львівського ДАРЗ та Луцького ремонтного заводу “Мотор”.



Захід пройшов у рамках
Дня відкритих дверей універ-
ситету. Його мета – щоб мо-
лодь, яка виявила бажання
пов’язати свою майбутню ка-
р’єру з армією, змогла на вла-
сні очі побачити, чим живуть і
як навчаються майбутні офі-
цери. За день університет від-
відало понад 150 чоловік.

– У нашому навчальному
закладі постійно проводяться
подібні заходи, і щоразу кіль-
кість бажаючих потрапити на
таку екскурсію до університе-
ту зростає. Цього разу кіль-
кість гостей теж була вели-
кою, що вже свідчить про пра-
гнення молоді служити на
офіцерських посадах в Повіт-
ряних Силах, – відзначив за-
ступник начальника універси-
тету полковник Юрій Стасєв.

Протягом дня юнаків та дів-
чат ознайомили з навчально-
матеріальною базою універси-
тету. Так, першим місцем від-
відування стали класи, де роз-
ташований навчально-трену-
вальний комплексу вертольо-
ту Мі-8МТВ, літака Л-39 тощо.

Про особливості служби у

військовій авіації гос-
тям розповів заступник
начальника льотного
факультету підполков-
ник Юрій Полонський.
Дехто з потенційних
авіаторів навіть спро-
бував посидіти у кабіні
пілота та поспілкува-
тись із курсантами ста-
рших курсів.

Також цьогорічні абі-
турієнти оглянули інші
місця навчання курсан-
тів на різних факульте-
тах, казармені примі-
щення та їдальню.

Наостанок вихован-
ці військових ліцеїв та учні
шкіл обговорили можливість
свого навчання в університеті
з начальниками провідних фа-
культетів та кафедр, обміня-
лися номерами телефонів.

– Я вважаю, що екскурсія
по університету стала для ме-
не дуже корисною та інфор-
мативною в тому плані, що я
змогла дізнатися про умови
вступу до цього навчального
закладу, про профілюючі спе-
ціальності, умови проживання

та навчання. Також поспілку-
валася з начальниками факу-
льтетів та кафедр. В цілому
враження про університет у
мене склалися лише позитив-
ні, і під час відвідування іншо-
го військового навчального
закладу я вже матиму, з чим
порівнювати, – поділилася
своїми враженнями вихованка
Кременчуцького ліцею Наталя
Паталах.

Дмитро Чалий.
м. Харків.

Фото автора.

e-mail: krula_ukr@ukr.net30 січня – 3 лютоãо 2012 роêу / № 5 (617)

9Х У П С  П О В І Д О М Л Я Є

ХАРКІВСЬКИЙ  УНІВЕРСИТЕТ  ПОВІТРЯНИХ  СИЛ
імені  ІВАНА  КОЖЕДУБА

ОГОЛОШУЄ  НАБІР  НА  1-Й  КУРС

Якщо Ви сильна духом людина, прагнете самовдосконалення, впевнені
у собі, готові розпочати самостійне доросле життя –  то ця інформація  для  Вас!   

ЗАПРОШУЄМ ВАС  ДО  ВСТУПУ  НА  НАВЧАННЯ

Університет здійснює підготовку військових льотчиків, штурманів, офіцерів бойового управління авіацією, спеціалістів
інженерно-авіаційної служби, офіцерів для Повітряних Сил та військ протиповітряної оборони Сухопутних військ, фахівців
з автоматизованих систем управління військами та озброєнням, радіотехнічного та аеродромно-технічного забезпечен-
ня польотів авіації, експлуатації систем електропостачання військ, метрологів. Спеціальності, які отримують випускники уні-
верситету, дозволяють їм впевнено робити кар’єру на офіцерських посадах у Збройних Силах України та зайняти гідне місце у по-
дальшому житті.

Протягом всього терміну навчання курсанти університету, на відміну від інших навчальних закладів, БЕЗКОШТОВНО отри-
мують освіту та забезпечуються державою за всіма видами постачання (харчуванням, речовим майном, проживанням,
проїздом до місця проведення відпустки та повернення до місця навчання). Щомісячно курсанти отримують грошове за-
безпечення (стипендію). 

Після закінчення навчання випускники університету отримують військове звання “лейтенант” та направляються для подальшого
проходження військової служби (працевлаштовуються). 

У складі університету створений Військовий коледж сержантського складу Харківського університету Повітряних Сил,
який здійснює підготовку авіаційних фахівців з експлуатації та устаткування повітряних суден. 

За місцем служби випускники університету отримують відповідні соціальні пільги та компенсації згідно з чинним законодавст-
вом; забезпечуються службовим житлом (під час служби у Збройних Силах України); мають можливість одержати власне
житло (за рахунок Міністерства оборони України). 

Оформлення особової справи кандидата на навчання здійснюється з 1 січня до 1 червня року вступу через районний (міський)
військовий комісаріат за місцем проживання (вступники з числа військовослужбовців подають рапорт за командою з 1 лютого до 1
квітня року вступу).

Крім цього в університеті здійснюється підготовка студентів за кошти фізичних та юридичних осіб.
Для ознайомлення з умовами вступу, навчання, проживання та побуту курсантів і студентів університету

Адреса: 61023, м. Харків, вул. Сумська 77/79.
Телефони: (057) 704-96-93, 704-96-05. www.hups.mil.gov.ua,  info@hups.mil.gov.ua

Екскурсія перед “абітурою”
Ліцеїсти Харківського,

Кременчуцького та Черні-
гівського ліцеїв із посиле-
ною військово-фізичною
підготовкою, а також учні
випускних класів середніх
навчальних закладів із різ-
них куточків держави не-
щодавно відвідали Харків-
ський університет Повітря-
них Сил імені Івана Коже-
дуба.

Протяãом двох минулих ти-
жнів випусêниêи були оцінені з
таêих профілюючих предме-
тів, яê інформаційно-вимірю-
вальні системи, радіоелеêт-
ронні системи, пристрої та
êомплеêтуючі тощо. А напере-
додні церемонії випусêу у сту-

дентів завершилася Держав-
на атестація, за підсумêами
яêої випусêниêи були оцінені
на заãальну оцінêу “добре”.

Привітав молодих людей із
цією важливою подією в їх-
ньому житті начальниê Харêів-
сьêоãо університету Повітря-
них Сил імені Івана Кожедуба
ãенерал-майор Олеêсій Ко-
тов, ãолова Державної еêза-
менаційної êомісії завідувач
êафедри елеêтроізоляційних

та êабельних технолоãій Націо-
нальноãо технічноãо універси-
тету “Харêівсьêий політехніч-
ний інститут” доêтор технічних
науê, професор Анатолій Гурін
та деêан фаêультету інформа-
ційних та технічних систем
Юрій Шевяêін.

– Я із задоволенням хочу
привітати цьоãорічних випусê-
ниêів нашоãо університету, яêі
впродовж останніх двох тиж-
нів, під час сêладання держав-
них іспитів, довели, що їхнє
навчання в цьому вузі не
пройшло даремно. А це підт-
верджують й висоêі поêазниêи
результатів державноãо оці-
нювання, – зазначив у своєму
виступі ãенерал-майор Олеê-
сій Котов.

На факультеті інформаційних та технічних систем Харків-
ського університету Повітряних Сил імені Івана Кожедуба в
урочистій обстановці відбувся випуск 130 студентів, які за кон-
трактом здобували фах за освітньо-кваліфікаційним рівнем
“бакалавр” на заочній формі навчання, а також 30 студентів,
які навчалися за освітньо-кваліфікаційним рівнем “магістр”.

ННааввччаанннняя  уу  ввууззіі   
ннее  ппррооййшшллоо  ддааррееммнноо!!
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Продовження. Початок в №1-2.

В экспозиции Луганского авиа -
ционно-технического музея нет само -
летов-гигантов разработки Киевского
ОКБ им. О. К. Антонова –  Ан-22 или
Ан-124.  Но, тем не менее, модели ук-
раинских конструкторов также пред-
ставлены в ней. Прежде всего следует
отметить первенца Олега Константино-
вича Анто -нова легендарный Ан-2  –
лёгкий транспортный поршневой одно-
двигатель   -ный биплан.  Среди рекор-
дов этой машины, помимо того, что
она дольше всех самолетов мира се -
рий но выпус калась на различных авиа -
заводах, следует отме тить,  что это –
самый боль шой в мире одномотор -
ный биплан за всю историю авиа ции.

Было предпринято несколько по-
пыток найти замену этому знаменито-

му самолету. Первая из них – двухдви-
гательный самолет Ан-14 “Пчелка”,
представленный в экспозиции. И хо -
тя ему так и не удалось стать заменой
самолета-легенды мировой авиа -
ции (впрочем, до сих пор этого не
уда лось сделать ни одному конструк -
торскому бюро), тем не менее, эта
“Пчелка” стала основателем целого
семейства неприхотливых в эксплу а -
тации и прос тых в управлении сам-
олетов ОКБ им. О.К. Ан то нова: Ан-2 8,
Ан-3 8. 

К третьему самолету Киев ских кон -
структоров, самолету для под го товки
штурманов Ан-26Ш, у посетителей Лу -
ганского авиационно-тех ни ческого
музея особое отно шение. Ведь мно -
гие из них – выпускники легендарного
Ворошиловградского ВВАУШ. А каж -
дый курсант, прежде чем занять крес -
ло штурмана боевого или транспорт -
ного самолета, не один десяток часов
отсидел на учебном рабочем месте
штурмана в кабине Ан-26Ш. А потому
для десятков Ан-26Ш Луганский
аэрод ром был родным. Здесь, в учеб -
ном полку, они базировались вплоть
до расформирования училища. 

А рядом с Ан-26Ш на стоянке стоит
его предшественник в деле обучения
штурманов – Ту-124Ш. Этот самолет
тоже имеет непосредственное отно-
шение к Украине. Ведь его “родина”–
Харьковский авиационный завод, на
котором серийно строились многие
самолеты ОКБ им Туполева. И не
только большие пассажирские, но и
совсем маленькие. Один из них – бес-
пилотный самолет-разведчик
Ту-141 ВР-2 “Стриж”, который встре-
чает посетителей Луганского музея на
главной аллее.

Много можно говорить о самоле-
тах, представленных в этой обширной
экспозиции. Но не меньше заинтере-
суют посетителей и вертолеты. В од-
ном из павильонов Луганского авиа-
ционно-технического музея представ-
лен бережно восстановленный макет
первого серийно выпускавшегося со-

ветского вертолета Ми-1. Возле глав-
ной аллеи, по которой посетители
входят в музей, уютно расположились
остальные представители славного
семейства – долгое время державший
мировую пальму первенства по грузо-
подъемности гигант Ми-6 и малютка
Ми-2, который хотя и был разработан
в Советском Союзе, но серийно выпу-
скался в Польше. 

Рядом с ними стоят вертолеты, ко-
торые уже несколько десятилетий вы-
зывают только восхищенные отклики.
Из нескольких десятков модификаций
Ми-24 в Луганском авиационно-техни-
ческом музее представлены три: са-
мый первый серийно выпускавшийся
Ми-24А, Ми-24В, Ми-24К, предназна-
ченный для визуального наблюдения
за полем боя, расположением войск

противника, корректирования ракет-
ной и артиллерийской стрельбы, пер-
спективного фотографирования мест-
ности и вертолёт радиационно-хими-
ческой разведки Ми-24Р. 

О внешнем виде Ми-8 можно су-

дить по одному из первых вертолетов
этого семейства – Ми-8Т. За более
чем полувековую историю вертолета
он претерпел множество изменений и
усовершенствований, но общий вид
его остался неизменным. Для осмотра
посетителей также выставлена кабина
экипажа вертолета. 

В коллекции музея есть и предшест-
венник самого массового в мире двух-
двигательного вертолета – вертолет Ми-4.

Более подробно со всеми экспоната-
ми можно ознакомиться, посетив Луга-
нский авиационно-технический музей.

Віктор Гедз.
“Крила України”.

Фото автора.

К 32-Й ГОДОВЩИНЕ ВВОДА СОВЕТСКИХ ВОЙСК В АФГАНИСТАН

Продовження. Початок в №50.

“Вы что, будете учить 
Политбюро?..”

8 декабря 1979 года состоя-
лось совещание, в котором
принял участие “узкий круг
лиц” – Председатель КГБ Анд-
ропов, Министр иностранных
дел Громыко, главный идеолог
СССР Суслов и Министр обо-
роны Устинов. На него был
приглашен начальник Генера-
льного штаба ВС СССР Мар-
шал Советского Союза Н. Огар-
ков, который выступил с инфо-
рмацией и изложил свои
взгляды на афганскую пробле-
му. Члены Политбюро долго
обсуждали положение, взве-
шивали доводы “за” и “против”
ввода советских войск. В отве-
тах на многочисленные вопро-
сы начальник Генерального
штаба старался убедить чле-
нов Политбюро ЦК КПСС не
менять решения относительно
ввода советских войск в Афга-
нистан. На следующий день
Председатель Совета Минист-
ров СССР А. Косыгин позвонил
начальнику Генштаба и сооб-
щил ему, что готовится реше-
ние о вводе советских войск в
Афганистан, поинтересовался
его позицией. Огарков отве-
тил, что относится к этому
отрицательно. Косыгин попро-

сил его убедить Устинова, что
этого делать нельзя.

На приеме у Д. Устинова
начальник Генерального шта-
ба попытался вновь изложить
свою позицию по поводу вво-
да советских войск в Афгани-
стан, но министр резко оса-
дил его: “Вы что, будете учить
Политбюро? Вам надлежит
выполнять приказания…” По-
сле разговора с министром
Н. Огарков позвонил А. Косы-
гину и проинформировал его
о позиции Устинова, отметив,
что переубедить его в вопро-
се ввода войск в Афганистан
не удалось. В тот же день
Огарков был срочно вызван в
кабинет Брежнева, где собра-

лось “малое Политбюро”. Ма-
ршал Н. Огарков уже в при-
сутствии Л. Брежнева вновь
попытался убедить членов
Политбюро ЦК КПСС, что
проблему Афганистана надо
решать политическим путем,
а не силовыми методами. Он
ссылался на традиции афган-
цев, не терпевших никогда на
своей территории иностран-
цев, предупреждал о вероят-
ности втягивания советских
войск в боевые действия. Но
все оказалось тщетным. 

Вечером 10 декабря 1979 г.
Д. Устинов собрал коллегию
Министерства обороны СССР
и сообщил: в ближайшее
время будет принято решение

о применении советских войск
в ДРА, надо готовить соответ-
ствующую группировку. По
указанию министра обороны в
войска срочно направили ди-
рективу №312/12/00133. На-
чались мероприятия по фор-
мированию новой общевойс-
ковой армии в ТуркВО. 

Было приказано: подгото-
вить к десантированию возду-
шно-десантную дивизию, от-
дельный парашютно-десант-
ный полк, пять дивизий Воен-
но-транспортной авиации; по-
высить боеготовность двух
дивизий в ТуркВО; доукомп-
лектовать до полного штата
понтонно-мостовой полк в Ки-
евском военном округе и отпра-
вить его в район Термеза.

Всего для формирования
40-й армии было развернуто
и доукомплектовано до пол-
ного штата около 100 соеди-
нений и частей, призвано из
запаса 50 тыс. человек.

В Термезе был образован
штаб 40-й армии, командую-
щим которой стал генерал-лей-
тенант Юрий Тухаринов. В де-
кабре на совещании у Л. Бреж-
нева, на котором присутствова-
ли А. Громыко, М. Суслов, Д.
Устинов и Ю. Андропов, было
принято решение о вводе
Ограниченного контингента со-
ветских войск в Афганистан. 

12 декабря 1979 г. Полит-
бюро ЦК КПСС приняло сек-
ретное постановление “К по-
ложению в Афганистане”.
Суть его сводилась к тому,
что необходимо устранить Ха-
физуллу Амина, на его место
поставить Бабрака Кармаля,
а для стабилизации положе-
ния направить в Афганистан
советские войска.

Утром 24 декабря состоя-
лось совещание у министра
обороны Д.Устинова, который
объявил о решении руководс-
тва страны ввести войска в
Афганистан. В этот же день
Министр обороны СССР Мар-
шал Советского Союза Д. Усти-
нов подписал директиву на
ввод войск в Афганистан с
целью “оказания интернацио-
нальной помощи ДРА и пре-
сечения возможности угроз
безопасности Советского Со-
юза”. Участие войск в боевых
действиях на территории Аф-
ганистана директивой не пре-
дусматривалось, а имелось
ввиду, что войска станут гар-
низонами, возьмут под охра-
ну военные объекты и тем са-
мым стабилизируют обстано-
вку в стране.

Далі буде.
Ігор Чич кань. Лю д ми ла Ко ше лєва. 

Матеріал до друку підготував
Володимир Алєксєєв.

ААффггааннииссттаанн  ––  ааннааттооммиияя ккррооввааввоойй  ддррааммыы,,   
или как СССР был втянут в “необъявленную” войну

ЕКСПОЗИЦІЯ

Луганский авиационно-технический музей:

ннее  ооччеерреедднноойй,,   аа  ллууччшшиийй!!
Экспозиция авиационной техники



Ус пе ш но му вы во ду на око -
ло зе м ную ор би ту тра н с по р т но -
го ко ра б ля “Про гре сс М-14М”
спо соб с т во ва ла че т кая ра бо та
си с те мы управ ле ния ра ке ты-
но си те ля. Про и з вод с т во при -
бо ров си с тем управ ле ния для
ра кет- но си те лей “Со юз”, “Про -
тон” и “Зе нит” осу ще с т в ля ет
од но из ве ду щих пре д п ри я тий
ко с ми че с кой от ра с ли Ук ра и ны
ГНПП “Об ъ е ди не ние “Ко м му нар”.

28 ян ва ря 2012 го да в 00:08:54 UTC осу ще с т в -
ле на сты ко в ка тра н с по р т но го гру зо во го ко ра б ля
“Про гре сс М-14М” с Ме ж ду на ро д ной ко с ми че с -
кой ста н ци ей. Ко рабль при ча лил к сты ко во ч но му
от се ку “Пирс”. Про цесс сбли же ния про во ди л ся в
ав то ма ти че с ком ре жи ме под ко н т ро лем спе ци а -
ли с тов Центра управ ле ния по лё та ми ФГУП
ЦНИИмаш и рос сий с ких чле нов эки па жа МКС.

“Про гре сс М-14М” до с та вил на ста н цию
2669 кг гру зов, не о б хо ди мых для под де р жа ния
по лё та МКС в пи ло ти ру е мом ре жи ме и ре а ли -
за ции про гра м мы на у ч но- при к ла д ных ис с ле до -
ва ний на её бо р ту. В чи с ло гру зов, как пе ре да -

ет пресс- слу ж ба МКС, во ш ло то п ли во, во да,
про ду к ты пи та ния, обо ру до ва ние для си с тем
управ ле ния, свя зи и жи з не о бе с пе че ния, за па -
сы сжа то го ки с ло ро да, ме ди ци н с кое обо ру до -
ва ние, сред с т ва ли ч ной ги ги е ны, ко н т ро ля чи с -
то ты ат мо с фе ры и убо р ки ста н ции, обо ру до ва -
ние для на у ч ных ис с ле до ва ний и эк с пе ри ме н -
тов (“Ти по ло гия”, “Им му но”, “Би о де г ра да ция”,
“Ма т рё ш ка-Р”, “Вы но с ли вость”, “Тест”), до по л -
ни те ль ное обо ру до ва ние для рос сий с ко го и
аме ри ка н с ко го се г ме н тов ста н ции, а та к же
по сы л ки для эки па жа МКС.

В пе ри од с 15 по 18
ян ва ря 2012 го да со с -
то я л ся ви зит де ле га -
ции Го су дар с т вен но го
ко с ми че с ко го аге нт с т -
ва Ук ра и ны и пре д -
п ри я тий ко с ми че с кой
от ра с ли во гла ве с за -
ме с ти те лем Пре д се -
да те ля ГКА Ук ра и ны
С.За су хой в г. Ал жир
(Ал жи р с кая На род -
ная Де мо к ра ти че с кая
Ре с пу б ли ка).
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Сторінку підготував Віктор Гедз. 

До складу бортової апара-
тури космічного апарата
включені прилади, які в ме-
жах заходів Загальнодержав-
ної космічної програми Украї-
ни виготовлені українськими
вченими Львівського центру
Інституту космічних дослі-
джень НАНУ-ДКАУ. Прилади,
а саме комплексний хвильо-
вий зонд, індукційний магні-
тометр, ферозондуючий маг-
нітометр, призначені для ви-
мірювання електромагнітних

параметрів іоносферної пла-
зми.

Результати космічного ек-
сперименту передбачається
використати для поглиблення
фундаментальних знань про
природу “космічної погоди”, а
також удосконалення мате-
матичних моделей з метою
прогнозування її впливу на
біологічні та технологічні про-
цеси на Землі.

Увімкнення приладів запла-
новано на другу декаду лютого.

ОСВОЄННЯ КОСМОСУ

Мікросупутник з українською апаратурою буде
контролювати фізичні параметри іоносфери

25 січня від вантажного транспортного корабля
“Прогрес М-13М” відділився російський мікросупут-
ник “Чибіс-М”, призначений для вивчення грозових
розрядів в атмосфері. Про це повідомляє прес-служ-
ба ДКАУ.

ПЛАНИ

Запуск україно-російської
ракети-носія “Зеніт-3SL” із су-
путником “Intelsat-21” у рамках
програми “Морський старт” бу-
де здійснено у третьому кварта-
лі поточного року з плавучої
платформи “Odyssey”, розташо-
ваної по екватору на лінії 154
градуси західної довготи. Про
це повідомляє ІТАР-ТАРС.

Як повідомляється, комуніка-
ційний супутник “Intelsat-21” ви-
робництва американської ком-
панії Boeing розрахований на
експлуатацію протягом 15 років.
Космічний апарат змінить на
геосинхронній орбіті супутник
“Intesat-9” і буде забезпечувати
прямим супутниковим зв’язком
населені райони у Латинській
Америці.

СПІВРОБІТНИЦТВО

КК оо сс мм іі чч нн уу   пп рр оо гг рр аа мм уу
““ ДД нн іі пп рр оо ””   
бб уу дд ее   пп рр оо дд оо вв жж ее нн оо

Реалізацію спільної уêраїн-
сьêо-російсьêої проãрами з
виêористання знятих з бойо-
воãо черãування міжêонтинен-
тальних балістичних раêет
РС-20 для запусêу êосмічних
апаратів в êомерційних цілях
(проãрама “Дніпро”) буде про-
довжено. Про це повідомляє
урядовий веб-портал.

Яê повідомляється, Надзви-
чайний і Повноважний Посол
Російсьêої Федерації в Уêраїні
Михайло Зурабов проінформу-
вав Прем’єр-міністра Уêраїни
Миêолу Азарова про те, що
Президент Російсьêої Федера-
ції Дмитро Медведєв прийняв
рішення про продовження реа-
лізації проãрами “Дніпро”.

Запуск “Зеніт-3SL” із супутником “Intelsat-21”
відбудеться в третьому кварталі

В сво ем до кла де Пре д се да тель ГКА
Ук ра и ны Ю.Але к се ев сре ди ос но в ных
ре зуль та тов де я те ль но с ти от ра с ли за
2011 год от ме тил ус пе ш ный за пуск 17
ав гу с та 2011 го да ра ке той- но си те лем
“Днепр” ко с ми че с ко го ап па ра та “Сич-2”
и про ве де ние вто ро го эта па ле т ных
ис пы та ний бло ка пе р с пе к ти в ной ави о -
ни ки си с тем управ ле ния пе р с пе к ти в -
ных ра кет- но си те лей. Все го в 2011 го -
ду вы по л не но 6 пу с ков ра кет- но си те -
лей оте че с т вен но го про и з вод с т ва, из
них по про гра м ме “На зе м ный старт” –
4 пу с ка, по про гра м ме “Мо р с кой
старт” – один и один по про гра м ме
“Днепр”. Ва ж ной для от ра с ли бы ла ра з -
ра бо т ка и обе с пе че ние при ня тия ря да
до ку ме н тов за ко но да те ль но го ха ра к -
те ра, на пра в лен ных на по вы ше ние
эф фе к ти в но с ти ко с ми че с кой де я те ль -
но с ти в го су дар с т ве, та ких как: Кон це -
п ция ре а ли за ции го су дар с т вен ной по -
ли ти ки в сфе ре ко с ми че с кой де я те ль -

но с ти на пе ри од до
2032 го да, За кон Ук -
ра и ны “О вне се нии из -
ме не ний в За кон Ук -
ра и ны “О ко с ми че с кой
де я те ль но с ти”, За кон
Ук ра и ны “О фи на н со -
вом оздо ро в ле нии го -
су дар с т вен но го пре д -
п ри я тия “Про и з вод с т -
вен ное об ъ е ди не ние
“Юж ный ма ши но с т ро и те ль ный за вод
име ни А.М. Ма ка ро ва”, ра с по ря же ние
Ка би не та Ми ни с т ров Ук ра и ны о пре -
до с та в ле нии го су дар с т вен ных га ра н -
тий для при в ле че ния кре ди та для про -
до л же ния фи на н си ро ва ния про е к та
со з да ния ко с ми че с ко го ра ке т но го
ком пле к са “Ци к лон-4”, Кон це п ция Об -
ще го су дар с т вен ной це ле вой на у ч но-
те х ни че с кой ко с ми че с кой про гра м мы
на 2013-2017 го ды и ра з ра бо т ка ее
про е к та.

Юрий Але к се ев от ме тил ак ту а ль -
ность про до л же ния ра з ви тия рос сий с -
ко- ук ра и н с ко го со т ру д ни че с т ва. В ча с т -
но с ти, на за ве р ша ю щей ста дии до
утве р ж де ния на хо дя т ся “Про гра м ма
рос сий с ко- ук ра и н с ко го со т ру д ни че с т -
ва в об ла с ти ис с ле до ва ния и ис по ль -
зо ва ния ко с ми че с ко го про стран с т ва в
ми р ных це лях на 2012-2016 го ды” и
“Со г ла ше ния ме ж ду Фе де ра ль ным ко -
с ми че с ким аге нт с т вом РФ и го су дар с -
т вен ным ко с ми че с ким аге нт с т вом Ук -

ра и ны о по ряд ке ре а ли за ции рос сий с -
ких эк с пе ри ме н тов на рос сий с ком се -
г ме н те Ме ж ду на ро д ной ко с ми че с кой
ста н ции с уча с ти ем ук ра и н с кой сто ро -
ны”.

Сре ди дру гих ме ж ду на ро д ных ас -
пе к тов де я те ль но с ти Пре д се да тель
ГКА Ук ра и ны от ме тил уча с тие ук ра и н -
с ких уче ных и обе с пе че ние ис по ль зо -
ва ния име ю щей ся ин ф ра с т ру к ту ры в
г. Ев па то рии в ре а ли за ции про е к тов
“Спектр-Р” (“Ра ди о а с т рон”), ра з ви тие
со т ру д ни че с т ва со стра на ми Ев ро пы,
Аме ри ки и Азии, со з да ние ос но в ной
конс тру к ции пе р вой сту пе ни ра ке ты-
но си те ля “Та у рус-2” и про до л же ние
ре а ли за ции про е к та “Ци к лон-4” на пу -
с ко вом центре Ал ка н та ра (Бра зи лия).

В те че ние го да вы по л ня лись ра бо -
ты по со з да нию На ци о на ль ной спу т ни -
ко вой си с те мы свя зи “Либідь”, опы т -
ной эк с п лу а та ции си с те мы ко н т ро ля и
ана ли за ко с ми че с кой об ста но в ки,
про до л же но стро и те ль с т во об ъ е к тов
ин ф ра с т ру к ту ры для ути ли за ции тве р -
до го ра ке т но го то п ли ва.

Пре д п ри я ти я ми от ра с ли про и з ве -
де но и ре а ли зо ва но про ду к ции на су м -
му по ч ти 3,4 млрд. грн., что по ч ти в 1,6
ра за бо ль ше, чем в 2010 го ду. В це лом
от расль за ве р ши ла 2011 год с чи с той
при бы лью в су м ме 76,7 млн. грн.

ПІДСУМКИ

ИИттоо  ггии  рраа  ббоо  ттыы  рраа  сс   шшии  рреенн  нноо  ггоо  ззаа  ссее  ддаа  нниияя  ККоо  лл  ллее  ггииии  
ГГоо  ссуу  ддаарр  сс   тт   ввеенн  нноо  ггоо  ккоо  сс   ммии  ччее  сс   ккоо  ггоо  ааггее  ннтт   сс   тт   вваа  УУкк  рраа  ии  нныы

19 ян ва ря 2012 го да в го ро де Ха рь ко ве на ПАО
“Ха р т рон” под руководством Пре д се да те ля ГКА Ук -
ра и ны Ю.Але к се е ва с уча с ти ем ру ко во ди те лей ве ду -
щих пре д п ри я тий от ра с ли со с то я лось вы е з д ное ра с ши -
рен ное за се да ние Ко л ле гии ГКА Ук ра и ны, на ко то -
ром бы ли ра с с мо т ре ны ито ги ра бо ты пре д п ри я тий и
уч ре ж де ний ко с ми че с кой от ра с ли в 2011 го ду и за да -
чи на 2012 год.

ВІЗИТИ

В ра м ках ви зи та бы ло
про ве де но за се да ние Со в ме -
с т но го ко ми те та Го су дар с т -
вен но го ко с ми че с ко го аге нт -
с т ва Ук ра и ны и Ал жи р с ко го
ко с ми че с ко го аге нт с т ва. По -
ве с т ка дня за се да ния Со в ме с т -
но го ко ми те та пре ду с ма т ри -
ва ла опре де ле ние со в ме с т -
ных дей с т вий по вы по л не нию
до го во рен но с тей, до с ти г ну -
тых во вре мя За се да ния глав
ко с ми че с ких агентств двух
стра ны, ко то рое со с то я лось
24-25 ок тя б ря 2011 го да в г.

Ки е ве, и ре а ли за ции по ло же -
ний Ра мо ч но го со г ла ше ния
по со т ру д ни че с т ву в об ла с ти
ис с ле до ва ния и ис по ль зо ва -
ния ко с ми че с ко го про стран с -
т ва в ми р ных це лях.

Во вре мя за се да ния бы ли
об су ж де ны пе р с пе к ти в ные
на пра в ле ния и ме ха ни з мы
ра з ви тия со т ру д ни че с т ва и
по ре зуль та там встре чи по д -
пи сан про то кол. Сто ро ны
запланировали сле ду ю щую
встре чу на ма р т 2012 го да в
Ук ра и не.

Со с то я лось за се да ние Со в ме с т но го ко ми те та 
Го су дар с т вен но го ко с ми че с ко го аге нт с т ва 
Ук ра и ны и Ал жи р с ко го ко с ми че с ко го аге нт с т ва

СТАРТИ

26 ян ва ря с ко с мо д ро -
ма Бай ко нур со с то я л ся
ус пе ш ный пуск ра ке ты
ко с ми че с ко го на з на че -
ния “Со юз-У” с тра н с по р т -
ным гру зо вым ко ра б лем
“Про гре сс М-14М”.

В России успешно за пустили тра н с по р т ный
пи ло ти ру е мый ко ра б ль “Со юз-У”



В 1944 году в холодных водах
Балтики, на отдаленном острове,
охраняемом эсэсовцами, в обстано-
вке чрезвычайной секретности пла-
нировалось провести пуск огром-
ной ракеты, доставленной на стар-
товую площадку мощными тягача-
ми. Так готовился акт возмездия
Америке, и собирались его нанести
необычно – через космическое
пространство… Было ли это?

К концу Второй мировой войны Ге-
рмания начала судорожные поиски
“чудо-оружия”. Вот тут-то и вспомни-
ли о ракетах. Гитлер знал об этих раз-
работках, но недооценил их, хотя они
велись еще с 30-х годов военным ве-
домством и отдельными энтузиаста-
ми. Среди последних был и Герман
Оберт – немецкий изобретатель и
конструктор, и инженер Вернер фон
Браун. Обсуждался тогда же проект
космического полета на Луну. И вот
было решено эти секретные исследо-
вания поставить на службу вермахту,
во имя спасения Третьего рейха.

Оберт работал в Пенемюнде, начи-
ная с 1941 года, когда и получил зада-
ние на разработку сверхсекретного
проекта – межконтинентальной раке-
ты А-9/А-10 с дальностью полета
11000 (по другим данным – 5000) км,
впоследствии названной V-3. По сво-
им характеристикам это была не меж-
континентальная, а… космическая ра-
кета. Однако ракета Оберта так и ос-
талась в чертежах. А вот его ученик
Вернер фон Браун осуществил все
свои планы. У Брауна задача была бо-
лее приземленная – тактическая раке-
та средней дальности А-4. Но в ее
конструкцию он вложил некоторые че-
рты космической ракеты. Для провер-
ки летных характеристик уже в 1942
году две из них запустили по вертика-
льной траектории, одну на 85, другую
– на 180 км. Если считать границей ат-
мосферы высоту 120-160 км, получае-

тся, что А-4 уже в разгар Второй ми-
ровой войны побывала в космосе.

Как-то, в одной из застольных бе-
сед, Гитлер сказал, что достаточно од-
ного удара с воздуха по Нью-Йорку, и
небоскребы посыпятся, как карточные
домики. Значит, удар планировался?
Вернер фон Браун продолжил свои ис-
пытания ракеты, назвав ее А-4b и
представив как модификацию А-4
(Фау-2). Он предложил фюреру испо-
льзовать систему А-9/А-10 для удара
по Нью-Йорку. Предложение было
принято, и в ноябре 1944-го испыта-
ния были продолжены под кодовым
названием “Проект Америка”. Двухс-
тупенчатая ракета-колосс А-9/А-10
(Фау-3) весила 100 т при длине 29 м,
максимальном диаметре 3,5 м, опере-
нии общей площадью 12 м. За 35 ми-
нут полета она должна была донести
до Нью-Йорка 350 кг взрывчатки. С
этой целью в ночь на 30 ноября 1944
года началась операция “Эльстер”
(“Сорока”). Немецкая подводная лодка
высадила диверсионную группу вбли-
зи американского берега. Спецгруппа
должна была установить на один из
нью-йорских небоскребов радиомаяк,
по которому ориентировался бы пи-
лот, управляющий ракетой. Однако бе-
реговая охрана их обезвредила (абсо-
лютно достоверный факт). Контроль-
ный старт A-9 в Пенемюнде завершил-
ся неудачей: после старта ракета взо-
рвалась в воздухе на небольшой высо-
те.

В некоторых статьях западных СМИ
описывается одна из версий истории
пуска системы А-9/А-10. Согласно ей,
24 января 1945 года состоялся второй
запуск. На сей раз он вроде бы про-
шел удачно, и даже указывается некий
плот Рудольф Шредер, который не
смог как следует нацелить самолет-
снаряд, и тот по какой-то технической
причине не долетев до Нью-Йорка,
рухнул в море. Эта история в раз-
ных вариациях обошла страницы

многих изданий. И лишь немногие об-
ратили внимание, что опубликована
она была накануне Дня дураков. На
самом же деле полигон Пенемюнде
был занят 5 мая 1945 года войсками
советского 2-го Белорусского фронта
под командованием маршала Рокос-
совского. Причем подразделения ма-
йора Анатолия Вавилова получили
специальный приказ о максимальной
сохранности оставшегося на полигоне
оборудования.

Правда, сами немецкие конструкто-
ры и проектировщики эвакуировались
в Баварию еще до прихода русских и
провели там несколько тревожных не-
дель, пока младший брат Вернера фон
Брауна Магнус не нашел представите-
лей американского командования, ко-
торым ракетчики тотчас и сдались. 

Сами американские войска в это
время захватили подземный ракетный
завод, расположенный близ Нидер-
заксверфена – на территории, кото-
рая по соглашению должна была стать
русской зоной оккупации. Однако к
тому времени, когда союзные офице-
ры приступили к исполнению необхо-
димых формальностей передачи заво-
да русским, около 300 товарных ваго-
нов, груженых оборудованием и дета-
лями ракет, уже находились на пути в
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Підготувала Вероніка Дернова. 

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

13-19 лютого

13 лютого 1903 р.
народився авіаêон-
струêтор Г.М.Берієв.

13 лютого 1917 р. у
Харêові відêрився від-
діл Гатчинсьêої вій-
сьêової авіаційної
шêоли, призначений

для підãотовêи льотчиêів-солдатів.

13 лютого 1939 р. народився авіацій-
ний поет і письменниê, випусêниê
Харêівсьêоãо ВВАУЛ
О.В.Родіонов.

13 лютого 1969 р.
народився льотчиê-
випробувач АНТК
ім. О.К.Антонова
А.В.Спасібо.

13 лютого 1985 р. здійснив перший
політ дослідний баãатоцільовий фронто-
вий винищувач МіГ-29 (“9-14”),
Т.О.Аубаêіров. Від попередніх варіантів
літаê відрізнявся новою системою
управління озброєнням, до яêої була
вêлючена лазерно-телевізійна прицільна

система (ЛТПС)
“Рябина” в підвісному
êонтейнері.

14 лютого 1895 р.
народився êонструêтор
авіадвиãунів
О.О.Міêулін.

14 лютого 1926 р.
народився заслужений
льотчиê-випробувач
СРСР І.Є.Давидов.
Працював у ДКБ
О.К.Антонова.

14 лютого 1937 р. народився заступ-
ниê Міністра оборони з озброєння –
начальниê озброєння ЗС Уêраїни (1992-
1994) І.І.Олійниê.

14 лютого
1955 р. здійснив
перший політ
дослідний вини-

щувач зі стрілоподібним êрилом Е-2 –
перший літаê сімейства “Е” ДКБ-155
А.І.Міêояна та М.І.Гуревича,
Г.К.Мосолов. Прообраз леãендарноãо
винищувача МіГ-21.

14 лютого
1963 р. здійсне-
но перший успіш-
ний пусê ЗУР
3М9 для ЗРК
“Куб”

15 лютого 1910 р. у французьêому
аероêлубі авіаторів диплом пілота-авіа-
тора під номером 31 отримав
М.Н.Єфімов, ставши першим дипломо-
ваним авіатором Росії.

15 лютого 1925 р. зãідно з проãра-
мою розвитêу планеризму в Уêраїні при
Київсьêому політехнічному інституті було
відêрито êурси інструêторів планерноãо
спорту.

15 лютого 1929 р. відповідно до
диреêтиви штабу Уêраїнсьêоãо війсьêо-

воãо оêруãу створено
протиповітряну оборо-
ну м. Києва.

15 лютого 1950 р.
народився начальниê
Генеральноãо штабу –
Головноêомандувач ЗС
Уêраїни (2009-2010)
І.Ю.Свида.

Свою трудовую деятель-
ность Чертовский начал в
Петрограде рабочим фаб-
рики “Госзнак”. В 1919 году
он добровольцем ушел в
Красную армию, сражался
на фронтах гражданской
войны, а в 1921-м прини-
мал активное участие в лик-
видации Кронштадского
белогвардейского мятежа.
После окончания гражданс-
кой войны Евгений Чертов-
ский окончил военно-инже-
нерный техникум, а в 1930
году – факультет воздуш-
ных сообщений Ленинград-
ского института инженеров
путей сообщения. С 1931
года Е.Чертовский работал
в институте Гражданского
воздушного флота под ру-
ководством профессора
Н.Рынина старшим ассис-
тентом на кафедре инжене-
рных сооружений. Работая
в институте, Евгений Ефи-
мович, наряду с вопросами
воздухоплавания и авиа-
ции, увлекался проблемами
межпланетных сообщений.
По рекомендации Рынина
изучал работы Циолковско-
го, а затем установил с ним
личную переписку.

Одновременно с этим
Е.Чертовский вместе с из-
вестным воздухоплавате-
лем П.Федосеенко и инже-
нером А.Васенко с 1931 года
начал работать в бюро воз-
душной техники военно-науч-
ного комитета Ленинградс-
кого областного совета
ОСОАВИАХИМа, где ими бы-
ла организована воздухопла-
вательная секция, присту-
пившая к работе над темой
“Аэростат для полетов в
стратосферу со специаль-
ной кабиной” и проектиро-
ванию первого советского
стратостата. Строительство
аппарата “ОСОАВИАХИМ-I”
началось в 1932 году. Началь-

ником строительства наз-
начили Евгения Чертовского.

“ОСОАВИАХИМ-I” совер-
шил первый полет 30 янва-
ря 1934 года. Стратостат
достиг рекордной высоты –
22 км, но, к несчастью, по-
лет завершился катастро-
фой. Гибель экипажа
“ОСОАВИАХИМ-I” страто-
навтов П.Федосеенко,
А.Васенко и И.Усыскина не
остановила дальнейшей
работы по исследованию
стратосферы, полеты про-
должались на стратостате
“СССР-Iбис” (экипаж:
К.Зилле, А.Вериго и
Ю.Прилуцкий) и “СССР-I”
(экипаж: Г.Прокофьев,
В.Семенов и Ю.Прилуц-
кий).

В Ленинграде по реше-
нию ЦС ОСОАВИАХИМа бы-
ло организовано научно-ис-
следовательское бюро по
освоению стратосферы при
институте ГВФ и начато
проектирование стратоста-
та “ОСОАВИАХИМ-2”, глав-

ным конструктором которо-
го был Евгений Ефимович.
В последующие годы Чер-
товский успешно занимал-
ся разработкой стратосфе-
рных скафандров и первым
в СССР создал высотно-
компенсирующий костюм.
В 1931-1934 годах им были

спроектированы и построе-
ны два первых скафандра
Ч-1 и Ч-2. Это, по существу,
были простые герметичес-
кие комбинезоны с остек-
ленным шлемом, в которых
еще не были решены воп-
росы жизнеобеспечения и
свободного сгибания рук и
ног, поэтому работать в них
было невозможно. В 1935-
1937 годах Евгений Чертов-
ский разработал скафандр
Ч-3, в котором уже были за-
ложены все основные эле-
менты будущих скафандров. 

В 1938-1939 годах Чер-
товский создал более сове-
ршенные скафандры Ч-4 и

Ч-5, а в конце 1940-го – Ч-6
и Ч-7. При работе над ними
конструктор довольно уда-
чно решил ряд важных тех-
нических вопросов: разъе-
мный узел крепления гер-
мошлема к оболочке, съем-
ные перчатки, силовая гер-
метичная “молния” закры-
тия распаха оболочки и ряд
других. В скафандрах Е.Че-
ртовского было проведено
много испытательных поле-
тов на различных самоле-
тах, однако в серийное
производство они не пош-
ли. Задачи обеспечения
работы на больших высотах
в дальнейшем значительно
лучше решались примене-
нием герметичных кабин на
высотных самолетах. Одна-
ко опыт и разработки Евге-
ния Ефимовича помогли
конструкторам при даль-
нейшей работе над так на-
зываемыми спасательными
скафандрами.

Кроме скафандров Чер-
товским разрабатывались
и были построены впервые
в СССР антиперегрузочные
устройства для летчиков
сверхзвуковых самолетов
АУЧ-1, прошедшие испыта-
ния в 1947-1948 годах. В
1959-м Е.Чертовский раз-
работал проект “космичес-
кого скафандра-капсулы” и
получил авторское свиде-
тельство Комитета по де-
лам изобретений и откры-
тий при СМ СССР. За пери-
од с 1932 по 1956 годы Ев-
гением Чертовским было
опубликовано более 100
научно-технических статей
и несколько монографий по
вопросам освоения страто-
сферы, стратостатострое-
нию и высотным скафанд-
рам в различных средствах
массовой информации как
отечественных, так и зару-
бежных.

Конструктор высотных скафандров
Второго февраля 1902 года ро-

дился ученый и конструктор в об-
ласти стратостатостроения, созда-
ния авиационных и космических
скафандров Евгений Чертовский.

““ЧЧууддоо--оорруужжииее””  ТТррееттььееггоо  ррееййххаа  



15 лютого 1951 р. вийшла диреêтива
ГШ ВПС СРСР про формування 57-ãо
війсьêовоãо авіаційноãо училища льотчи-
êів у м. Черніãові і Городня (зãодом –
Черніãівсьêе ВВАУЛ).

15 лютого 1989 р.
завершено виведення
радянсьêих війсьê із
Афãаністану.

16 лютого 1926 р.
народився заслужений
працівниê транспорту
Уêраїни, бортінженер-
випробувач, начальниê
ЛВС ДКБ О.К.Антонова
(1964-1982) О.О.Круц.

16 лютого 1926 р.
народився заслужений
штурман-випробувач
CРCР В.С.Тихомиров.
Працював у ДКБ
О.К.Антонова.

16 лютого
1955 р. здійс-
нив перший політ друãий еêземпляр
дослідноãо літаêа “95-2” (“дублер”) – в
серії стратеãічний бомбардувальниê
Ту-95, еêіпаж М.Нюхтиêова.

16 лютого 1992 р. створено
Центральний науêово-дослідний інститут
озброєння та війсьêової техніêи
Збройних Сил Уêраїни (ЦНДІ ОВТ ЗС
Уêраїни). 

16 лютого 1993 р.
здійснив перший
політ літаê для
ãасіння лісових
пожеж Ан-32П, еêі-
паж О.В.Сло -
бодянюêа.

17 лютого 1959 р.
вперше присвоєно зван-
ня “Заслужений льотчиê-
випробувач СРСР”. Йоãо
отримали льотчиêи-
випробувачі С.М.Анохін,
В.К.Коêêінаêі,
А.Г.Кочетêов,
М.О.Нюхтіêов,
Ф.Ф.Опадчий,
М.С.Рибêо, Г.О.Сєдов,
Г.М.Шиянов.

17 лютого 1962 р.
народився заступниê
начальниêа управління
ãоловноãо інженера
авіації КПС ЗС Уêраїни
П.Ф.Сêореньêий.

17 лютого 1990 р.
здійснив перший політ
перший серійний літаê

êорабельноãо базування Су-27К (Су-33),
І.В.Вотинцев.

18 лютого 1957 р. народився заступ-
ниê начальниêа Національноãо універси-
тету оборони Уêраїни з навчальної робо-
ти (з 2006 р.), êандидат війсьêових науê,
доцент В.М.Тарасов.

19 лютого 1955 р.
народився начальниê
Уêраїнсьêоãо центру
планування виêорис-
тання повітряноãо про-
стору Уêраїни та реãу-
лювання повітряноãо
руху Уêраїни (Уêр аеро -
центр) Ю.А.Байдаê.

19 лютого 1956 р.
народився диреêтор
Департаменту соціаль-
ної та ãуманітарної по -
літиêи Міністерства
оборони Уêраїни
Б.П.Ан д ресюê.

19 лютого 1998 р.
здійснив перший політ перший серійний
леãêий транспорт  -ний літаê Ан-3Т, еêіпаж
С.М.Циваêа.
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Кроме того, в случае несброса од-
ного из мешков, приходилось, если
позволяла обстановка, выполнять
ещё один заход на десантирование,
что представляло на По-2 сущест-
венную проблему из-за необходимо-
сти постоянного компенсирования
лётчиком крена самолёта. Но каждый
доставленный мешок с материальны-
ми средствами и продовольствием
приобретал в боевых условиях поис-
тине золотой вес. За мешки, упавшие
на нейтральной полосе, велись са-
мые настоящие бои.

Превосходными “транспортника-
ми” оказались экипажи: Жихарева-
Комарова, Раховского-Карпенко, Бу-
шуева-Константинова. Когда обста-
новка потребовала увеличить бомбо-
вую нагрузку, экипажи Кохашевского
и Рудима стали загружать по 280 кг
бомб вместо прописанных инструк-
цией – 200 кг. Следуя их примеру, лё-
тчики Павленко и Мордвин увеличили
бомбовую нагрузку до 350 кг.

Стоит отметить, что иногда прихо-
дилось десантировать с парашютом
и личный состав разведгрупп. Пер-
вая такая выброска была осуществ-
лена пилотом Коршаковым 7 июля.

Несколько раз экипажи полка при-
влекались к выполнению задач по бо-
мбардировке вражеских переправ че-
рез Дон. При этом обстановка ослож-
нялась сильной защитой ПВО и тем,
что практически сразу врагу удава-
лось восстановить искусственный
мост через реку. Так, одну из переп-
рав удалось полностью уничтожить
только с пятого раза, и всё это время
личный состав полка непрерывно вы-
полнял боевую задачу, несмотря на
усталость. После посадки самолёта,
на рулении, лётчики кричали техниче-
скому составу: “Оружейники – сюда!
Тащи бомбы! Давай горючее!”

После выполнения боевой задачи,
если оставался боезапас, экипажи на
обратном пути выполняли обстрел
укреплений противника на берегах
Дона.

После одного из боевых вылетов
лётчик Ломовцев вернулся, имея 6
ранений, у него был выбит глаз, в его
самолёте насчитали более 100 про-
боин. После госпиталя он был списан
с лётной работы, но пилот не сдался
и продолжал бомбардировать коман-
дование рапортами с просьбой вер-
нуть его в строй: “Я буду драться до
последнего вздоха, пока видит мой
глаз”.

По состоянию на сентябрь 1942
года часть имела на вооружении 23
самолёта По-2, 100 человек личного
состава. В состав управления полка
входило 24 человека, в каждую из
двух эскадрилий – по 38 человек.

Командиру эскадрильи непосред-
ственно подчинялись: заместитель,
военный комиссар, штурман, адъю-
тант, начальник связи, старший тех-
ник. В состав эскадрильи входило
три авиазвена – по два-три экипажа
в каждом. В непосредственном под-
чинении старшего техника эскадри-
льи находились: 3 механика авиазве-
на, старший техник по вооружению,
механик по вооружению, механик по
электрооборудованию, механик по
приборам. Каждый механик авиазве-
на руководил двумя авиационными
механиками, а механик по вооруже-
нию – мастером по вооружению.

Вскоре полк получил первую ощу-
тимую награду: приказом НКО № 374
от 22 ноября 1942 года полку было
присвоено гвардейское звание. Это
добавило боевой злости личному со-
ставу, повысило ответственность за
выполнение каждого боевого зада-
ния.

С 7 декабря полк перебазируется
в Абганерово, откуда с максималь-
ным напряжением “работал” по не-
мецким войскам, рвавшимся в Коте-
льниково на помощь своим окружён-
ным частям. При этом работа продо-
лжалась практически беспрерывно в
течение шести дней. Экипажи только
в ночное время выполняли по 7-8 бо-
евых вылетов, а за сутки – до 12! Зи-
мой полёты выполнялись при темпе-
ратурах ниже 40°С, сильном ветре
(до 110 км/ч). С 20 декабря командо-

вание полком принял гвардии майор
А. Калашников.

Всего за время участия в Сталин-
градской битве полк выполнил 4233
боевых вылета, из них: 1208 – на бо-
мбометание, 517 – на обеспечение
связи, 468 – на транспортировку ма-
териальных средств. Было сброшено
710 тонн авиабомб, уничтожено 8 та-
нков, 37 зенитно-пулемётных точек,
71 автомашину, 13 складов, 3 речных
транспорта. При этом в сентябре-ок-
тябре на каждый работоспособный
самолёт приходилось в среднем бо-
лее четырёх вылетов в сутки.

Генерал-лейтенант Хрюкин напи-
сал: “... в боях за Сталинград короля-
ми воздуха ночью были наши У-2”.

Ростовская и Миусская операции
(январь-ноябрь 1943 года) 

С января 1943 года, после переле-
та на аэродром Жутово, полк пере-
шёл в подчинение штаба Южного
фронта и привлекался, в основном,
для специальных заданий по связи с
наземными войсками. При этом вы-
полнялись задачи для связи со шта-
бами частей (с посадкой на перед-
нем крае), в наземные части пере-
брасывались офицеры связи и пред-
ставители Генерального штаба. Кро-
ме того, выполнялись задачи, вооб-
ще не свойственные самолёту По-2:
посадочное десантирование развед-
групп в тыл врага для оказания помо-
щи партизанскому движению (соста-
вом до пяти самолётов). А с 30 янва-
ря полк вновь передан в подчинение
272-й авиадивизии и базируется
на аэродромах Агробаза, Ново-Нико-
лаевка, продолжая усиливать свои
удары по отходящему противнику.

27 февраля 1943 года полк пере-
базируется на аэродром Чкалов и
принимает непосредственное учас-
тие в подготовке к освобождению
Донбасса. В этот период личный сос-
тав выполнял задачи по бомбардиро-
вке войск и боевой техники против-
ника, железнодорожных станций и
аэродромов в районах: Таганрог,
Донецко-Амвросиевка, Успенская,
Кутейниково, Харцизск, Иловайск,
Сталино.

За эти военные месяцы в полку
вырастали кадры бесстрашных лет-
чиков и штурманов. Личный состав
полка в те дни гордился беспример-
ным подвигом экипажа в составе гва-
рдии сержанта А. Боева и стрелка-
бомбардира гвардии младшего лей-
тенанта Г. Смирнова. В ночь 19 марта
1943 года экипаж вылетел на боевое
задание в район станции Донецко-
Амвросиевка. Успешно выполнив пе-
рвый вылет, экипаж возвращался на
свой аэродром. На обратном пути
они обнаружили подходящий к стан-
ции эшелон противника, но бомб уже
не было. После загрузки и заправки
экипаж упросил командование выпу-
стить их вторично в полет на уничто-
жение заслона. Несмотря на резкое
ухудшение погоды, экипаж был выпу-
щен в полет. При первом заходе на
цель летчик Боев был смертельно ра-
нен вражеской пулей, но продолжал
держать самолет на боевом курсе.
Умирая, успел крикнуть своему другу
и боевому товарищу: “Возьми управ-
ление на себя!” Смирнов выполнил

последнюю просьбу своего команди-
ра, сбросил бомбовый груз на враже-
ский эшелон, привел самолет на
свой аэродром и благополучно прои-
звел посадку. За этот героический
подвиг гвардии сержанту А. Боеву
было посмертно присвоено звание
“гвардии младший лейтенант”. Он
был награждён орденом Отечествен-
ной войны I степени. Гвардии млад-
шему лейтенанту Смирнову Г.И. было
присвоено воинское звание “гвардии
лейтенант”, он был награжден орде-
ном Красного Знамени.

...Александр Боев вырос в семье
лётчика, участника Первой мировой
и гражданской войн, поэтому с ма-
лых лет в его душе поселилась лю-
бовь к небу. Мальчик рано остался
сиротой и поэтому всё, что у него ос-
талось в жизни, был аэроклуб. А ког-
да выяснилось, что для того, чтобы
летать, была необходима “десятилет-
ка”, Александр за 3 месяца упорной
работы освоил программу сразу трёх
классов. Но в аэроклубе его ждало
разочарование: за время его учёбы
все свободные места пилотов оказа-
лись заняты. И пришлось Александру
вместо места пилота сесть за парту в
техникуме. А потом, когда свободные
вакансии появились, состоялась, на-
конец, приёмная комиссия в аэрок-
луб, но и она закончилась провалом:
у юноши нашли шумы в сердце. До-
рога в небо для него, казалось, была
закрыта навсегда. Но Александр бро-
сает техникум и устраивается в Ок-
тябрьский аэроклуб техником, где
всяческими правдами-неправдами
ему удаётся сесть за штурвал само-
лёта. А к восемнадцати годам он стал
пилотом-инструктором.

Он всегда стремился в небо, а ког-
да это не удавалось, то это было не-
выносимым. Так, под Сталинградом
Александр был тяжело ранен: пуля
пробила колено, был повреждён поз-
воночник, вдобавок к этому была
сломана нога. Два месяца он провёл
в госпитале на растяжках, а затем
вместо положенных шести месяцев
отпуска по ранению “вытерпел” пол-
тора и сбежал в свою часть, чтобы
снова бить врага.

20 апреля 1943 года состоялось
долгожданное событие: генерал-ма-
йором Вихаревым полку было вруче-
но гвардейское знамя. Стоял ясный
солнечный день, на лесной поляне
рядом с полевым аэродромом выст-
роились лётчики, штурманы, техни-
ки – все те, кто бился за это знамя,
не жалея собственных сил и жизней.
Генерал-майор Вихарев напомнил
собравшимся слова из Устава Петра
I: “Кто к знамени присягал, то у оного
до смерти стоять должен”. Из его рук
гвардейское знамя принял трижды
орденоносец Воробьёв. А 4 мая, ког-
да полк базировался на аэродроме
Чкалово Ростовской области, ему
было присвоено почётное собствен-
ное наименование “Московский”
(Приказ НКО № 207) в честь тех чле-
нов Октябрьского аэроклуба г. Моск-
вы, которые первоначально, осенью
1942 года, составили костяк 709-го
полка ночных бомбардировщиков.

Далі буде.
Сергій Дро з дов.

ЭЭттоо  ммнноо  ггиихх  ссллаа  вв  нныыхх  ппууттьь13-19 лютого

Льотчики полку. Початок 1943 р.
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Сторінку підготувала Оксана Уретій. 

Як повідомляє американське видання
MediaPost, дослідники розробили власний про-
ект під назвою “Вони щасливі й живуть краще,
ніж я: вплив Facebook на сприйняття життя ін-
ших людей”, який повинен був встановити вза-
ємозв’язок між соціальними медіа і психічним
здоров’ям людини.

Дослідження, в якому взяли участь 425 учнів
американських коледжів, показало, що у корис-
тувачів Facebook занижена самооцінка. Учасни-
ки опитування зізналися, що вважають себе не
настільки успішними, як їхні друзі, що нехтують
активним спілкуванням в соціальній мережі.

Такої самої думки дотримуються і користу-
вачі, у яких у списку “друзів” багато тих, кого
вони не знають особисто.

Дослідники зазначають, що причиною низь-
кої самооцінки, швидше за все, є не Facebook, а
самі користувачі з низьким рівнем соціалізації.

Такі люди шукають спілкування у віртуально-
му просторі, уникаючи реальних контактів.
Причому вони впевнені, що їхні однолітки, які
ведуть протилежний спосіб життя, щасливіші.

Видання зазначає, що навесні 2011 року
американські педіатри описали нове захворю-
вання, що одержало назву “фейсбучна депре-
сія” (Facebook Depression). Розлад полягає у
тому, що користувач постійно перевіряє стату-
си своїх друзів, розглядає їхні фотографії тощо.
Чи визнали таку хворобу офіційно, поки що не
відомо, проте у будь-якому випадку багато фа-
хівців сходяться на думці, що спілкування в со-
ціальних мережах необхідно обмежувати.

Нагадаємо, що дослідники з Університетського
коледжу Лондона виявили прямий зв’язок між кі-
лькістю віртуальних друзів у Facebook та обсягом
сірої речовини у деяких ділянках мозку людини,
повідомляється у прес-релізі на сайті EurekAlert. 

Чому ж наші ву-
ха та пальці такі
вразливі і найпер-
ші потерпають від
найменшого холо-
ду? Нагадаємо, що
холод згубно впли-
ває у першу чергу
на дрібні кровоно-
сні судини людини,
які інстинктивно
звужуються, щоб
зберегти тепло.
Саме за рахунок
цього приплив
крові до внутрішніх
органів збільшу-
ється та підтриму-
ється внутрішня
стабільна темпера-
тура тіла. Ось чому
циркулювання кро-
ві в кінцівках упові-
льнюється. Пер-
шими замерзають
пальці рук та ніг, а
також вуха та ніс –
вони найменше за-
хищені через те,
що в них тонкий
жировий проша-
рок. Спочатку за-
мерзає шкіра, а
вже потім підшкірний шар, су-
дини, м’язи, нерви та навіть
кістки. І для цього не потрібна
наднизька температура. При
переохолодженні температу-
ра тіла знижується до 350 і ни-
жче. 

Отже, щоб не потрапити до
лікарні із переохолодженням,
дотримуйтесь, будь ласка, та-
ких порад:

- Одягати на себе потрібно
кілька легких кофт замість од-
нієї теплої. Це попередить
спітніння, яке на морозі не-
безпечне. 

- Не забувайте вдягати ру-
кавички, а ніс та вуха захища-
ти шапкою, шарфом, піднятим
коміром. 

- Вiзьмiть запасний одяг,
якщо плануєте провести цілий
день на морозі. Іноді достат-
ньо змінити мокрий одяг на
сухий, щоб уникнути переохо-
лодження. 

- Не виходьте на мороз го-
лодним. Якщо замерзли,
знайдіть можливість що-не-
будь з’їсти. 

- Якщо ви знаходитесь ці-
лий день на вулиці, намагай-
теся заходити кожні півгоди-

ни-годину в тепле приміщення
та майте при собі термос із га-
рячою кавою, чаєм чи супом. 

- Працюйте руками, рухай-
те ними, аби посилити крово-
обіг у замерзаючих судинах.
Так само рухайте пальцями
ніг. Можна пострибати з ноги
на ногу – тільки не дуже енер-
гійно, це може зашкодити за-
мерзлим тканинам. А ще за-
надто енергійні рухи призво-
дять до втрати енергії, що та-
кож спричиняє переохоло-
дження. Адже втомлена люди-
на замерзає швидше. Тобто
ворушитися потрібно не дуже
інтенсивно.

Не забувайте, що категори-
чно не можна торкатися мета-
лу як голими руками, так і
язиком. Метал дуже добре
проводить тепло, а отже, мит-
тєво забирає його у вас, і у мі-
сці зіткнення може виникнути
обмороження. Те саме стосу-
ється бензину. Він може дуже
швидко обморозити шкіру при
зіткненні, тому під час роботи
з подібними матеріалами на
морозі неодмінно використо-
вуйте водонепроникні рукави-
чки. 

У жодному
разі не вживай-
те спиртне, то-
му що алкоголь
розширює су-
дини на повер-
хні тіла, що
призводить до
швидших втрат
тепла. Крім то-
го, алкоголь
просто послаб-
лює ваш влас-
ний контроль
над ситуацією,
що заважатиме
вам вберегтися
від ушкоджень
у складних
умовах. Ніко-
тин також не
найкращий по-
мічник у бороть-
бі з холодом
через свій згу-
бний вплив на
стінки судин. 

Коли ж ви
все-таки поба-
чили воскові
плями на своє-
му обличчі та
відчули онімін-

ня шкіри, негайно перейдіть у
тепле приміщення. Вам потрі-
бно буде кілька годин посиді-
ти у теплі, адже за декілька
хвилин від переохолодження
не позбутися. Не забудьте
обов’язково поїсти, аби відно-
вити енергію.

У разі обмороження треба
украй обережно, щоб не пош-
кодити вражені ділянки шкіри,
перевдягнутися: зняти мок-
рий одяг і загорнутися в теплі
простирадла та ковдри. Не
можна чіпати обморожені ді-
лянки тіла. В жодному разі не
зігрівайте уражені тканини ті-
ла гарячою водою або біля га-
рячих батарей, тому що це
може призвести до значного
поглиблення ураження. У та-
ких випадках слід дотримува-
тися принципу “внутрішнього
зігрівання” уражених тканин –
накладати термоізолюючі по-
в’язки (ватно-марлеві, бавов-
няні тощо), вживати якомога
більше теплих напоїв. Вони від-
новлять нормальну темпера-
туру тіла та покращать цирку-
ляцію крові. Прийміть знебо-
лювальні та негайно зверніть-
ся по кваліфіковану допомогу!

УУвваа  ггаа::   ““ММоо  рроозз!!””,,   
або як збе ре г ти ву ха, ніс та па ль ці не ушко дже ни ми

Останні дні січня нагадали українцям, що ж таке справжня зима – з її сильними
морозами, поривчастим вітром, сніговими заметами і… обмороженими вухами, но-
сами та пальцями. До речі, як застерігає нас Міністерство охорони здоров’я, постра-
ждати від переохолодження можна навіть при плюсовій температурі. Адже погодні
умови з температурою нижче +70 С вже вважаються такими, що можуть призвести
до проблем зі здоров’ям.

Сучасна медицина вважає,
як завважує Ваше здоров’я,
шум одним із грізних ворогів
здоров’я людини. Якщо люди-
на працює в умовах шумового
стресу, вона швидко стомлю-
ється, в неї виникає безсоння,
втрата апетиту. Шум може зу-
мовити гіпотонію – від неї нині
найчастіше страждають діти й
підлітки. Із віком таким хво-
рим загрожує гіпертонія. Ви-
сокий рівень шуму сприяє під-
вищенню захворюваності на
виразкову хворобу, гастрит, і,
безперечно, нервові недуги.

Надалі, крім слухових роз-
ладів, можуть виникнути сер-
цево-судинні захворювання,
гіпертонічна хвороба, порушу-
ються обмін речовин, діяль-
ність щитоподібної залози.
Під впливом шуму порушуєть-
ся діяльність мозку – знижу-
ються пам’ять, розумова пра-
цездатність. У тяжких випад-
ках можуть розвиватися психі-
чні розлади.

За даними австрійського
вченого Гріфіта, шум вкорочує
життя людини на 8-12 років.
Чому? Слуховий апарат люди-
ни сприймає силу звуку в ме-
жах 0-140 дБ. Шуми малої ін-
тенсивності діють на людину,
особливо на її психіку, благо-
творно. Зокрема, шум листя
(5-10 дБ), вітру (10-20 дБ), до-
щу, морського прибою, мело-
дія колискових пісень, які зву-
чать із частотою, аналогічною
частоті коливань барабанної
перетинки, мають цілющі вла-
стивості.

Шум 20-30 дБ (шепіт – 30-
40, тиха розмова – 50-60),
практично нешкідливий для
людини, це – природне звукове
поле, без якого неможливе
життя. Однак упродовж дня жи-
телі великих міст змушені ви-
тримувати шумові навантажен-
ня на рівні 65-70 дБ і більше.

Терапевти вважають, що
шум у 60-80 дБ (голосна роз-
мова – 60-70, у квартирах, що
виходять вікнами на вулиці з
інтенсивним рухом транспор-
ту, якщо вікна зачинені, шум
досягає 60-80 дБ, а якщо від-
чинені – 80-100 дБ) спричиняє
в людини розлади вегетатив-
ної нервової системи, 90-110 дБ
– зниження слуху. А шум у
115-120 дБ – це “больовий
поріг”, коли звуку як такого
вже не чутно, але відчувається
біль у вухах. За 140-145 дБ
(звук реактивного літака) мо-
жуть навіть лопнути барабанні
перетинки. Шум у 150 дБ про-
сто нестерпний, 180 дБ – сме-
ртельний для людини. 

За даними Інституту гігієни
та медичної екології НАМН
України, припустимий рівень

шуму для підлітків становить
70 дБ, для дорослих – 90 дБ. У
дітей, що проживають в умо-
вах міського шуму, спостері-
гається відставання в розумо-
вому розвитку. А часті відвіду-
вання підлітками дискотек мо-
жуть призвести до втрати слу-
ху, адже там “звучить” 105-
110 дБ, а в разі посилення ди-
наміків – до 120 дБ, що прирі-
внюється до гуркоту електро-
поїзда, що наближається, в
метро.

Окрім того, учені встанови-
ли безпосередній зв’язок між
інтоксикацією шумом і серце-
вими хворобами.

Найбільш шкідливі для лю-
дини інфра- й ультразвуки. Річ
у тім, що людина, на відміну
від багатьох тварин, не чує їх,
а отже, не має змоги захища-
тися від їхньої шкідливої дії. В
індустріальному суспільстві
джерелами інфразвуків є ав-
томобільні, авіаційні та ракетні
двигуни, гучномовці і навіть
органні труби. Інфразвуки фік-
сують друзі наші менші – со-
баки, рептилії, риби (навіть
акваріумні). Тому потрібно
уважно стежити за їхньою по-
ведінкою: якщо реагують бур-
хливо – будьте пильними, не-
безпека поряд.

За даними досліджень Мо-
сковського технічного універ-
ситету зв’язку й інформатики,
інфразвуки частотою від 1,2 Гц
зумовлюють в людини зни-
ження артеріального кров’я-
ного тиску, слабість, алергію,
дерматит, імпотенцію, а вище
5-10 Гц – ушкодження печінки,
морську хворобу і навіть зупи-
нку серця та розрив кровоно-
сних судин. Також інфразву-
ки великої потужності вплива-
ють на психіку людини: вини-
кає сонливість, відчуття стра-
ху тощо. Та основним наслід-
ком дії інфразвуку на живі ор-
ганізми є порушення вестибу-
лярного апарату.

Ультразвуки також не
сприймаються нашим вухом.
В умовах сучасної цивілізації
потужним джерелом ультра-
звуків є численні процеси
промислового виробництва й
транспорту. 

Як ми можемо захиститися
від шуму?

Не можна будувати житлові
будинки поблизу широких до-
ріг, у районах із рівнем шуму,
що перевищує 90 дБ.
Необхідно використовувати в
будинках звукоізоляційні ма-
теріали. Ефективно знижують
шум зелені насадження.

Намагайтеся обмежити рі-
вень вторгнення шуму в своє
життя, адже це означає збе-
регти власне здоров’я.

Так у минулому столітті писав
німецький мікробіолог, лауреат
Нобелівської премії Роберт Кох. І
цей час, скоріше за все, вже на-
став. У сучасному світі шум став на-
шим постійним супутником із дня
народження. Уже з перших тижнів
життя немовляти його лякає голос-
на, різка розмова, а лагідна, на-
впаки, заспокоює. Група австрій-
ських учених встановила: що ви-
щий рівень шумів зовнішнього се-
редовища, то гірше це впливає на
розумово-психічний стан дітей,
особливо недоношених. Тому не
можна в присутності малюка вми-
кати гучно радіо чи телевізор – це
для нього надмірні подразники,
діти переносять шум найтяжче.

“Ко лись люд с т во бу де зму ше не 
бо ро ти ся із шумом на сті ль ки ж рі шу че,
як во но бо реть ся з хо ле рою чи чу мою”

Со ці а ль ні ме ре жі як спо сіб вте чі від вла с них про блем
У науковому журналі Cyberpsychology соціологи з Університету долини Юта

Грейс Чоу та Ніколас Едж спробували розібратися у феномені депресії, який спо-
стерігається у користувачів Facebook.
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М. ПОПЛАВСЬКИЙ

Сторінку підготував Вадим Саміленко.

Пе ре мо гу здо був ні ме ць -
кий бі а т ло ніст Да ні ель Бем.
Він ви пе ре див більш ніж на
хви ли ну укра ї н ця Ар те ма
При му.

Трій ку при зе рів за мкнув
пред ста в ник Ні ме ч чи ни Ерік
Лес сер.

Укра ї н ки, на жаль, за ли ши -
ли ся без ме да лей. Кра щим
до ся г нен ням ді в чат ста ло 15
мі с це Юлії Джи ми. Пе ре мо гу в
го н ці здо бу ла ро сі я н ка.

Юрій Сьо мін 
про по ве р нен ня “Ди на мо” 
у Лі гу Єв ро пи: 

“Об го во ри мо
це, ко ли 
си ту а ція ста не
ре а ль ні с тю”

Го ло в ний тре нер “Ди на мо” Юрій Сьо мін про ко -
ме н ту вав мо ж ли ве по ве р нен ня ки їв сь ко го клу бу в
Лі гу Єв ро пи, як що від уча с ті у цьо му ту р ні рі че рез
ска н дал з до го ві р ни ми ма т ча ми ві д мо вить ся Бе -
шик таш.

Спершу у військових части-
нах пройшли змагання, на
яких визначились кращі у сво-
їх військових колективах. Піс-
ля цього переможці зустрі-
лись в радіотехнічній бригаді
Повітряного командування. В
чемпіонаті  взяли участь 6 ко-
манд, які змагались між со-
бою у двох підгрупах. У запек-
лій боротьбі в фіналі перше
місце виборола команда
Львівського зенітного ракет-
ного полку, яка повезла додо-
му призовий кубок. Дещо по-
ступилась їм команда 1-ї ра-

діотехнічної бригади, а третє
місце посіла команда окремо-
го полку зв’язку. В особисто-
му заліку перше і друге  місця
зайняли представники Львів-
ського зенітного ракетного
полку –  командир відділення
молодший сержант Юрій Сол-
тис та командир батареї ма-
йор Роман Тарсуков, третє мі-
сце – інженер служби озбро-
єння капітан Валерій Ткачен-
ко, який представляв 1-у ра-
діотехнічну бригаду. 

Начальник фізичної підго-
товки та спорту Повітряного

командування “Захід” підпол-
ковник Андрій Петрук зазна-
чив:”Усі учасники чемпіонату
продемонстрували спортивне
завзяття та жагу до перемоги.
Цілком справедливо вона діс-
талась найсильнішим. Це пер-
ші змагання у масштабі Повіт-
ряного командування, але да-
леко не останні. Найближчим
часом у ПвК відбудеться  тур-
ніри з міні-футболу та волей-
болу.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото Вадима Манзюка.

МІНІ-ФУТБОЛ

Як повідомив представник
організаційного комітету тур-
ніру старший викладач кафе-
дри фізичного виховання,
спеціальної фізичної підгото-
вки і спорту навчально-науко-
вого центру фізичної підгото-
вки та спортивно-оздоровчих
технологій НУОУ підполков-
ник Олександр Петрачков,
планується, що участь у зма-
ганнях візьмуть 8 команд. На
турнірі будуть представлені
збірні командувань видів ЗС
України, органів військового
управління та вищих військо-
вих навчальних закладів Міні-
стерства оборони України.
Вік гравців – від 30-ти років.
Шляхом сліпого жеребкуван-
ня команди будуть розподіле-
ні на дві групи.

Змагання проходитимуть у
два етапи. Відповідно до по-

ложення турніру, дві кращих
команди кожної з груп боро-
тимуться за вихід у фінал і
здобуття головного трофею –
перехідного кубка.

Нагадаємо, що минулого
року збірна команда Повітря-
них Сил посіла почесне третє
місце. Кращим захисником
турніру було визнано началь-
ника воєнно-наукового відді-
лу штабу Командування Пові-
тряних Сил ЗС України підпо-
лковника Володимира Кова-
ля. Сподіваємось, що цього
року підопічні начальника фі-
зичної підготовки і спорту –
начальника служби управлін-
ня бойової підготовки Коман-
дування ПС ЗС України пол-
ковника Володимира Білухи
зроблять все можливе для
того, щоб здобути омріяну
перемогу.

““ ОО ффіі ццее рр сс ьь кк іі   сс ттаа рр ттии ””   
ввіі ддбб ууддуу ттьь сс яя   уужж ее   ввттрр ее ттєє

З 8 по 10 лютого у Національному університеті
оборони України пройде турнір з міні-футболу “Офі-
церські старти”, присвячений 23-й річниці виведення
радянських військ з Афганістану.

АРМІЙСЬКИЙ СПОРТ Ро з по ча ли 
з те ні су

У рік командира-ліде-
ра, фізичної підготовки та
спорту в Повітряному ко-
мандуванні “Захід” пла-
нують провести чемпіона-
ти з популярних серед вій-
ськовослужбовців видів
спорту. Наприкінці січня
перший чемпіонат вже
відбувся. Розпочали вар-
тові неба першістю з насті-
льного тенісу.

УЄ ФА 
дис ква лі фі ку вав
Ри б ку на 2 ро ки

До не ць кий “Ша х тар”
отри мав з УЄ ФА рі шен ня у
“спра ві Ри б ки” – за офі цій -
ни ми до ку ме н та ми, во ро -
тар дис ква лі фі ко ва ний на 2
ро ки за вжи ван ня до пі н гу.

Яê йдеть ся у за я ві “Ша х та -
ря”, з то ч êи зо ру êлу бу, це
над зви чай но су во рий ви роê,
не ці л êом ві д по ві д ний ма с ш та -
бам про сту п êу фу т бо лі с та. У
зв’я з êу з цим “Ша х тар” бу де
по да ва ти апе ля цію до ві д по ві -
д них стру ê тур УЄ ФА.

На ãа да є мо, що во ро тар до -
не ць êо ãо “Ша х та ря” Оле ê -
сандр Ри б êа cпій ма ний на
вжи ван ні до пі н ãу. Йо ãо до пі нã-
про ба, зроб ле на УЄ ФА, да ла
по зи ти в ний ре зуль тат.

Яê по ві до м ляє “Че м пі о н”,
Ри б êа прий мав пре па рат для
сху днен ня, що мі с тить за бо ро -
не ні ре чо ви ни.

“Не ба чу ре зо ну в прин ци пі
об го во рю ва ти це пи тан ня. Як
бу де – так бу де, ви рі шу ва ти
все од но не нам”, – за я вив на -
ста в ник ди на мі в ців.

За сло ва ми Сьо мі на, за раз
ко ман да го ту єть ся ли ше до
че м пі о на ту і не ду має про мо -
ж ли ве по ве р нен ня в єв ро ку б -
ки.

“Чи го то ві ми до по ве р нен -
ня в Лі гу Єв ро пи? Це осо б ли -
вої ро лі не грає. Ось вам за га -
ль но ві до мий при к лад: рі в но
два дця ть ро ків то му че м пі о -
ном Єв ро пи ста ла Да нія, що
не го ту ва ла ся зо всім до ко н -
ти не н та ль ної пер шо с ті, – нею
в остан ню мить за мі ни ли Юго -
сла вію, яка ро з па ла ся. Але це
я так,  до сло ва: по ки ми го ту -

є мо ся до че м пі о на ту і ні на які
сто рон ні ду м ки ві д во лі ка ти ся
не хо че мо. Об го во ри мо, ко ли
ця си ту а ція ста не ре а ль ні с тю.
А не ста не – так і об го во рю ва -
ти бу де ні чо го”, – ска зав Юрій
Сьо мін.

На га да є мо, ра ні ше пре зи -
дент Бе ши к та ша Йи л ди рим
Де мі ро рен за про по ну вав ту -
ре ць ким клу бам, за мі ша ним у
ска н да лі з до го ві р ни ми ма т ча -
ми, зня ти ся з ро зі г ра шу Лі ги
Єв ро пи.

Пе ред ба ча єть ся, що як що
Бе ши к таш ві д мо вить ся від
уча с ті у плей- офф Лі ги Єв ро -
пи, йо го мі с це мо же за йня ти
ки їв сь ке “Ди на мо”, яке по сі ло
тре тє мі с це у гру пі з цим ту ре -
ць ким клу бом. 

Пі в го ди ни по ля ки ві д ва ж но ві д би ва ли ся, але
“Ме та ліст” все ж та ки сво го до мі г ся – Тай сон
увін чав свій со ль ний рейд від центра ль но го ко -
ла то ч ним уда ром в да ль ній кут. Че рез кі ль ка
хви лин ре фе рі при з на чив пе на ль ті у во ро та
“По ло нії” – хтось із за хи с ни ків зі г рав ру кою у
вла с но му штра ф но му. Ви рок чі т ко ви ко нав Ша -
в’єр.

Пі с ля пе ре р ви по ля ки за гра ли ак ти в ні ше, пі -

шо в ши впе ред ве ли ки ми си ла ми, про те за бив
“Ме та ліст”. Бла н ко ви вів Де ві ча на ра н де ву з кі -
пе ром, і фо р вард збі р ної Укра ї ни не схи бив.
3:0. Але цьо го Ма р ко зда ло ся ма ло – на 77-й
хви ли ні він чу до во ви ко нав штра ф ний удар.

У ви рі ша ль но му ма т чі за тро фей ха р кі в’я ни
зі г ра ють про ти бу ха ре ст сь ко го “Ра пі да”. Гра
від бу деть ся 3 лю то го.

У пі д су м ку, “Ме та ліст” – “По ло нія” – 4:0

“Ме та ліст” ро з г ро мив по ля ків і ви йшов у фі нал Ку б ка Ка ди ро ва
Ха р ків сь кий “Ме та ліст” ду же впе в не но впо ра в ся з ва р шав сь кою “По ло ні єю” в

ма т чі на Ку бок Ка ди ро ва і ви йшов у фі нал то ва ри сь ко го ту р ні ру.

ФУТБОЛ БІАТЛОН

АА рр   тт ее мм   ПП рр ии   мм аа   зз аа   вв оо   юю   вв аа вв   сс рр іі   бб   лл оо   
вв   іі нн   дд ии   вв іі   дд уу   аа   лл ьь   нн іі йй   гг оо   нн   цц іі   ЧЧ ЄЄ

На че м пі о на ті Єв ро пи з бі а т ло ну ві д бу ла ся чо ло ві ча
ін ди ві ду а ль на го н ка на 20 км.

ЄВРО-2012

З 16 фі на лі с тів ту р ні ру
13 ви б ра ли мі с цем ро з -
мі щен ня Поль щу, а три –
Укра ї ну. Най бі ль ший ін -
те рес у на ці о на ль них ко -
манд ви кли ка ли об’є к ти у
Ва р ша ві, Кра ко ві та
Гдан ську.

Зо к ре ма, УЄ ФА пі д т ве -
р див, що в Укра ї ні окрім
го с по да рів ту р ні ру, ко -
ман ди Оле га Бло хі на, ба -
зу ва ти муть ся та кож збі р -
ні Фран ції та Шве ції.
“Галь сь кі пі в ні” зай муть
спор ти в но- тре ну ва ль ну
ба зу “Кі р ша” в До не ць ку.
“Тре Кру нур”, в свою
чер гу, жи ти муть в Ко зи ні,
а тре ну ва ти муть ся на ба -
зі в Кон ча- За с пі.

Згі д но з ре г ла ме н том Єв ро-2012 на ці о на ль ні збі р ні ма ють
при бу ти до свої тре ну ва ль них та бо рів не пі з ні ше, ніж за п’ять
днів до їх ста р то во го ма т чу на ту р ні рі.

13 уча с ни ків Єв ро-2012 ро з мі с тять ся
в Поль щі, 3 – в Укра ї ні

Єв ро пей сь кий фу т бо ль ний Со юз  31 сі ч ня офі цій но
за тве р див спи сок тре ну ва ль них ком пле к сів ві д по ві д но
до ко ж но го з уча с ни ків май бу т ньої пер шо с ті ко н ти не н -
ту 2012 ро ку.



 Вій сь ко ві 
по с пі ша ють
на до по мо гу

Понад 100 військово-
службовців 27-го реак-
тивно-артилерійського
полку 8-го армійського
корпусу та 91-го інжене-
рного полку 6-го армій-
ського корпусу Сухопут-
них військ Збройних Сил
України, як повідомляє
сайт Міністерства оборо-
ни України, надали до-
помогу в ліквідації нас-
лідків аварії вантажно-
го потягу на Сумщині.
Працювали вони разом
із підрозділами МНС,
МВС та Укрзалізниці. 

Також до усунення наслідків
аварії було задіяно 25 одиниць
техніки разом з БТРами, поже-
жний та два відновлювальних
потяги. 

Нагадаємо, що аварія ста-
лася біля села Скрягівка Трос-
тянецького району Сумської
області 28 січня. Більше поло-
вини з 43 вагонів, які були у
складі потягу, зійшли з рейок і
перекинулися. Потяг транспо-
ртував будівельні матеріали,
продовольчі товари, мінераль-
ні добрива та мазут. 

Жертв і постраждалих немає.
Пошкоджено більш як 300 мет-
рів колій. Окрім того, через схо-
дження потяга з рейок “Укрзалі-
зниця” змінила маршрут прохо-
дження 18 пасажирських поїздів
– рух залізничного транспорту в
цьому напрямі було організова-
но за резервною схемою.

За словами командира 91-го
інженерного полку полковника
Олександра Яковця, технічно
було неможливо підняти або

розрізати завантажені ва-
гони. Тож військово-

службовці Збройних
Сил взяли активну
участь у їх розван-
таженні.

За фактом аварії
потягу транспорт-
ною прокуратурою

області порушено кри-
мінальну справу. Спра-

ва порушена за статтею Кри-
мінального кодексу України,
кваліфікуючою частиною якої є
порушення правил безпеки ру-
ху та експлуатації залізничного
транспорту, що спричинило
тяжкі наслідки.

Розглядається кілька версій
надзвичайної події – від пош-
кодження рейок до ризикова-
ного маневру машиніста на
повороті. 
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Визначено одну з трьох
можливих назв для но-
вої моделі Запорізь-
кого автозаводу,
виробництво якої
стартує в січні
2012 року. Ймові-
рно, новинка
отримає назву ЗАЗ
Vida. Насправді,
Vida – це нинішнє по-
коління Chevrolet
Aveo, виробництво якого повністю освоять в Запоріжжі. Саме висока
локалізація і дозволила запропонувати ринку цей автомобіль під
власним ім’ям.

На ЗАЗі будуть вести штампування,
зварювання і забарвлення кузовів, по-
вне складання. До того ж, у переліку
двигунів з’являться й агрегати україн-
ського виробництва. Ступінь локаліза-
ції буде більше 50%, що дозволить за-
пропонувати автомобіль не тільки на
ринку України, але і в сусідніх країнах,
зокрема в Росії, і теж під власним
ім’ям і брендом ЗАЗ.

У Запоріжжі освоять виробництво
ЗАЗ Vida з кузовом хетчбек і седан, а
всього за 2012 рік планується скласти
10000 одиниць нового автомобіля.
Виробництво дослідної партії старту-
вало ще в грудні минулого року, а се-
рійне розпочалось у лютому цього ро-
ку. Незабаром втомобіль надійде і в
дилерську мережу.

За даними Auto-Consulting, вар-
тість ЗАЗ Vida буде на 5% менше ніж
аналогічних модифікацій Chevrolet

Aveo. Спочатку Vida буде пропонува-
тися з 1,5-літровим GM-івським бен-
зиновим мотором, а також з меліто-
польським двигуном 1,3 л. У резуль-
таті, під капотом ЗАЗ Vida може з’яви-
тися і 1,5-літровий двигун 109 л.с., ві-
домий за іншими моделями – ЗАЗ
Forza і Lanos.

Виробництво ЗАЗ Vida буде вести-
ся на тому ж конвеєрі, де зараз випу-
скають Lanos, і поступово витіснятиме
попередника. Показово, що з почат-
ком виробництва Vida продаж в Украї-
ні нинішнього покоління Chevrolet
Aveo буде припинено, а на ринок вий-
де повністю новий автомобіль під та-
кою назвою. Правда, він вже буде іс-
тотно дорожчим за ЗАЗ Vida і Aveo-II і
конкуруватиме вже з Hyundai Accent і
Kia Rio.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

СУДОКУ

АРМІЯ ТА СУСПІЛЬСТВО

А В Т О Д Р О М

Chevrolet Aveo в Укра ї ні ви пу с ка ти муть під назвою ЗАЗ Vida4
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